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A z igazságszolgáltatás 
törvényes akadályai
f e l ) Nincs m ég két hete, hogy 

egyik napról a másikra életbe 
lépett ez uj illetéktörvény, mely 
a törvénykezési illetékeket nem
csak jelentékenyen fölemeli, ha
nem a törvénykezési illetékek 
egész rendszerét is gyökerében 
rázkódtatja meg. Elhibázott tör 
vényelőkészitési módszerünk mel
lett n pénzügyi kormány terveivel 
az ország közvéleményének lehe
tetlen volt megismerkednie és az- 
zal szemben állast foglalnia. A 
törvényjavaslatot törvényhozási 
tárgyalása előtt nem ismertették 
a sajtóban, a javaslatot egész ter
jedelmében nem küldték el sem 
az érdekképviseleteknek, som a 
bíróságoknak és ügyvédi kame
ráknak, a törvényjavaslat bizott
sági tárgyalásai nem nyilvánosak, 
a hivatalos kommünikékből em 
ber fia meg nem állapíthatja, mi
ről van szó, a nemzetgyűlésen is 
csak sommásan tá r g y a ltá k  a  ja
vaslatot : úgy, hogy ró ofszdg népe 
csak a törvény kihirdetése napján 
tudta meg azt, hogy milyen uj meg- 
terhelésekkel sújtotta ezzel a tör
vényalkotással a népszuverenitás 
hordozója. Nem akarjuk mi e he
lyütt ennek a javaslatnak rendel
kezéseit bírálni. Erre se helyünk, 
se módunk. Csak a törvénykezési 
illetékek reformjánál akarunk rá
mutatni bizonyos anomáliákra, 
melyek eliminálása a vajdasági kép-" 
viselők kötelessége lett volna párt
állásra való tekintet nékül.

A törvénykezési illetékek meg
állapításánál a szabály az, hogy 
gz illetéki díjszabásnak összhang-

szerint a belügyminisztérium meg 
tiltja, hegy az ország területén mű
ködő mozgószinházahban, tekintet 
nélkül arra, hogy az országnak 
melyik részében játszanak, szláv 
nyelven, kívül más nyelven is közöl

niük kellett, hogy a törvenykezési\jék a filmfeliratokat. Azok a moz- 
illetékek reformja az elavult szer- igószinháztulajdonosok, akik a ren- 
biai polgári perrendtartás szabdlyai-Ydeietet megszegik, a legszigorúbb

ban kell álla ni az érvényben lévő 
perjogi eljárás szabályaival. A vaj
dasági képviselő uraknak, ismétel
jük, pártkülönbség nélkül — ha
csak belenéztek is a törvényja
vaslat nyomtatott szövegébe, lét

hoz vau szabva, hogy ennek foly
tán annak rendelkezései egy egé
szen más eljárásra csak töménte
len visszáság és méltánytalanság 
előidézése révén lehetségesek. A  vaj
dasági képviselők idejét ennyira 
elfoglalja a politika, hogy az ilyen 
apróságokkal, az ilyen unalmas 
számcsoportokkal nem értek reá baj
lódni. A kormánypártiak rábíztak 
a dolgot a miniszterükre, az el
lenzékiek pedig a jó sorsra. 
És most itt van a meglepetés, 
most elhfilve látták, hogy a vá
lasztások előtt gyönyörüer szó
nokió és o demokrácia dicsőítésé
ben féradhnt-dan kópv!, '*!ö urak 
mit tálainak fel szeretett válasz
tóiknak. „

Olyan törvénykezést illeték 
rendszert koptunk, mely á per’e-
kedést úgyszólván a gazdagok és‘ idegen nyelvű filmfeliratok hasz'

vagyonosok privilégiumává teszi, a 
magánjogi érdekek megvédését és 
rvényesitését az anyagilag gyön

gébb társadalmi rétegekre nézve 
hihetetlenül megnehezíti, sót a leg
több esetben lehetetlenné teszi.

Demokratikus országok pénz
ügyi politikája arra irányul, hogy 
az igazságszolgáltatást minden tár
sadalmi réteg részére könnyen elér
hetővé tegye, ha már a demokrácia 
alapvető követelményét a jogszol
gáltatás ingyenességét az állam 
meglelelő anyagi ereje hiján meg
valósítani nem tudja.

Ez az illetéktörvény pedig so
rompókat emelt az igazság templo
mainak kapui elé és oda csak 
azokat engedi, akik elég tehető
sek arra, hogy előre lefizethessék 
az igazság kiméréséért megsza
bott vámot.

De ha még lehet is valami 
mentség a polgári törvénykezési 
illetékek ilyen felemelésére, nincs 
mentség a javaslatnak arra az 
újítására, mely magdnvád esetében 
a bün'ető eljárás megindilásdt ille
ték lefizetésének feltételéhez köti és 
a hivatalból megindult bűnvádi el
járásban és a vádlott által Írásban 
benyujiolt kérelmeket és beadványo
kat és a jogorvoslatok minden ne
mét is jelentékeny illetékkel rójja 
meg.

ozi a politikába
A belügym iniszter engedélyezi a  nem szláv film felira tokat 

Fenyeget az ex-lex — A vajdasági adóm izériák
Az Orjuna hivatalos lapja a 

beogradi Preoorod legutóbbi szá
mában rendeletet közöl, amely

büntetésben fognak részesülni.
A Preporod cikke érthető fel

tűnést keltett és ezért a Bácsme- 
gyei Napló munkatársa felkereste 
Vuicsics Milcrád belügyminisztert, 
akitói a rendeletre vonatkozólag 
érdeklődött.

Vuicsics belügyminiszter m eg
lepődve jelentette ki, hogy ilyen 
rendeletről szó sincs és tudomása 
szerint a minisztérium nem adott 
ki a tudta nélkül rendeletet a 
filmfeliratokra vonatkozólag. Va
lószínűnek tartja, hogy egyes he
lyi hatóságok egyéni akciója a m a
gyar és német filmfeliratok hasz
nálatának eltiltása. Kijelentette, 
hogy ép kedden olvasta át a filír - 
.eliratokra vonatkozó törvényja
vaslatot, de abban sincs olyan 
rendelkezés, amely megtiltaná az

Ha az igazságügyminiszter rá
érne szekvesztráiási és reparációs 
gondjai közepette ilyen aprósá- 
ságokkal foglalkozni, a tárcáját 
kellett volna kötni ahhoz, hogy 
ez a rendelkezés a törvényjavas
latból kihagyassék.

Ha nem tette, megérdemelné, 
hogy a legelső nemzetközi büntető
jogi kongresszuson ő képviseljen 
bennünket és feleljen arra, hogy 
milyen indokok vezették öt akkor, 
mikor a legszentebb polgári jogot, 
az egyéni szabadság megvédését 
megilletékezte.

Protics Sztoján meghalt, a ra
dikális pártban nem akadt senki, 
aki a régi radikális tradíciók ilyen 
megszégyenítése ellen fölszólalha
tott volna.

A két szociáldemokrata képvi
selő nem tartotta szükségesnek, 
hogy a reakciónak ez ellen a fis 
kalis tobzódása ellen tiltakozzék. 
Kumanudi, Veljkovics és Sctyerov, 
a demokraták nagy pénzügyi ka
pacitásai ugyancsak Nohgattak és 
a németek is lefújtak minden ellen
állást a kisüstön való illetékmentes 
pálinkafőzés engedményéért.

A kisüst győzött, de a szemé
lyes szabadság és a demokrácia 
géniusza megszégyenülve távoz
tak a népakarat letéteményesei
nek hajlékából.

nálatát. Véleménye szerint bár* 
milyen nyelvű filmszöveggel el
látott filmet forgalomba lehet 
hozni, ép úgy, ahogy a szláv 
nyelvű feliratokat külföldön is 
használják.

Eszerint mindazokban a városok
ban, ahol törvénytelenül és alkot
mányellenesen megtiltották a ma
gyar és német film  felír átok haszná
latát, ezt a tilalmat most fel kell 
oldani. Elvben vonatkozik ez Pan- 
csovóra is, ahol ép kedden lép
tették életbe a sérelmes álren- 
deletet.

A miniszter kijelentése ellen
tétben van a Preporod értesülé
sével, több helyen azonban a he 
lyi hatóságok a Preporod-nak fo
gadnak szót, nem a miniszternek. 
Attól kell tartani, hogy amikor 
egyes társadalmi alakulatok hoz
nak uj törvényt és uj alkotmányt, 
a belügyminiszter törvényes és 
loyalls nyilatkozata csak elvi ki
jelentés marad.

Pénteken összeül 
a parlament

A parlament összehívásának 
napját ismét megváltoztatták. Az 
ellenzék ugyanis éles támadást 
intézett n parlumenti elnökség 
ellen, amiért december másodi-

káról, december harmadikára ha
lasztotta el a parlament m egnyi
tását, mire a további támadások 
elkerülése végett elhatározták, 
hogy a parlament pénteken dél
előtt fogja megtartóid első ülését. 
Tekintettel azonban a szombati 
ünnepre, a parlament pénteki 
ülésén nem fognak tényleges 
munkát végezni és igy a rendes 
ülésszak végeredm ényben mégis 
csak december 3-án, hétfőn fog 
megkezdődni. A pénteki ülésen a 
következő ülés napirendjét álla
pítják meg.

Kellemetlen interpellációk
A parlament uj ülésszaka igen 

élénknek Ígérkezik. Az ellenzék 
gondoskodik néhány interpelláci
óról, amelyeknek tárgya a kor
mányra nézve igen kellemetlen. 
Jelentettük már, hogy a földmü- 
vespárt az itt élő orosz emigrán
sok hazaszállítását sürgeti egy 
interpelláció keretűben. Ma újabb 
interpellációt nyújtottak be, a 
melyben a földmüvespúrt a SHS. 
királyság és az orosz szovjet kö
zötti viszonyról kér felvilágosítást. 
Ebben a tárgyban a demokraták 
is interpellálni akarnak.

Davidovics Ljuba a múlt vasár
nap szétvert beogradi diákgyülés 
ügyében interpellál. A dem okra
ták abban, hogy egy gyűlés m eg
tartását rendőrség akadályozza 
meg, ® gyülekezési jog olyan sú 
lyos megsértését látják, hogy e 
miatt tiltakozó népgyülést akar
nak összehívni Beogradban.

A demokraták álláspontja föl
tétlenül jogosult. Csak kissé fur
csán fest, hogy ugyanakkor a de
mokratapártnak egy szava sincs az 
ellen, hogy a demokratapártot tá
mogató szervezetek fegyveres terror
ral akadályozzák meg a nemzeti
ségi polgárok összejöveteleit és gyű
léseit.

Élénk vita várható a Zsombolya 
kiürítése és a Csekonics-uradalom 
deszekveszirálásu ügyében bejelen
tett tömeg-interpelláció tárgyalá
sánál is, ha ugyan a miniszter 
jónak látja felelni ezekre az in
terpellációkra.

Újabb Pálfordulás 
a demokratapártban

A demokratapárt főbizottsága 
szerdán ülést tart, amelyen tá r
gyalják Marinkovics Voja volt 
belügyminiszter elaborátum át a 
pártprogram ra átdolgozásáról.

Az uj pártprogramon szerint a 
demokratapárt céljai közé a tar
tományok részére megadandó szé
leskörű autonómia kiküzdését is 
felveszi.

Pribicsevics és hívei hajlandók 
ezt elfogadni. A politikai élet pi
káns meglepetése azonban az, 
aogy egészen váratlanul Davido
vics helyezkedik ellentéthe ezzel 
a programmal Pribicsevics és 
Davidovics addig harcoltak oly
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élesen egymás ellen, ómig most 
Pribicsevics belátta, hogy Dovi- 
dovicsnak volt igaza, amikor szé
leskörű autonómiát követelt, Da- 
vidovlcs viszont arra a meggyő 
ződésre jutott, hogy Pribicsevics- 
nek volt igaza, amikor mereven 
ragaszkodott a centralizmushoz. 
Most aztán megint küzdhetnek 

más ellen.egyi
A főbizottságban szóba kerül

dr. Boskovics Dusán képviselő
nek a külön vajdasági demok
rata párt alakitására vonatkozó 
terve is. Ez a terv annyira jutott 
előre a megvalósulás felé, hogy 
Boskovics lapjában, a Pancsevac- 
ban felhívja a párt bizalmiférfiait, 
hogy Pancsevón egy vajdasági 
demokratapárti főbizottság alakí
tása érdekében konferenciára gyűl
jenek össze.

Demokrata forrás szerint a párt 
nem helyesli egy külön főbizott
ság alakítását s Boskovits törek 
vesét épugy elitéli, mint annak 
idején a délszerbiai demokraták 
szeperatista mozgalmát. Remélik, 
hogy ha ezt kimondják, Boskovits 
Dusán leszereli a mozgalmat.

A  költségvetési törvény  
vitája

rA pénzügyi bizottság kedden to
vább folytatta a költségvetés tár
gyalását. A budget vitája a kormány 
számára kezd egyre kellemetleneb
bé válni, mert az ellenzék mind erő
sebb obstrukciót kezd a javaslat el
len. Nein sikerült a kormánynak az 
a terve, hogy a hétfő éjszakai bi
zottsági ülésen keresztülvigye a 
pénzügyminisztérium kötségvetésé- 
nek megszavazását és igy ennek vi
tája még a keddi ülésen is folytató
dott. Emiatt a kormány a jelek sze
rint mégis kénytelen lesz tizenket- 
ted javaslatot készíteni január és 
február hónapokra. Az ellenzék har
ci kedve napról-napra növekszik? 
úgy, hogy még az is kérdéses, hogy 
a tizenkettedeket idejében meg tud
ja-e a kormány szavaztatni. A tár
gyalásokra a karácsonyi ünnepek 
miatt december hónapban már csak 
kevés ideje lesz a bizottságnak és a 
parlamentnek, miért is könnyen 
megvalósulhat az ellenzéknek az a 
terve, hogy a kormányt exlexbe 
kergeti.

A pénzügyi bizottság kedd dél
előtti ülésén Boriszavljevics demok
rata kijelentette, hogy az ellenzék a 
költségvetési vitát fel fogja hasz
nálni arra, hogy a kormány politi
káját a legrészletesebb bírálatban ré
szesítse. A pénzügyminisztériumnak 
nagyon sok a felesleges ügyosztá
lya és igy igen nagy a felesleges 
tisztviselők száma is. Követeli, hogy 
Szerbia és Montenegró részére ka
taszteri törvényt hozzanak.

A pénzügyminiszter rövid vála
sza után Kuiovec képviselő a pénz
ügyminisztérium bevételeit biralja. 
Az állam bevételeinek legnagyobb 
része közvetett adókból folyik be, ag 
melyeket nem a parlament szavaz 
meg, minthogy a miniszterek maguk 
önkényesen emelik fel az illetékeket 
és tarifákat.

Agatonovics demokrata és Buko- 
vica muzulmán felszólalása után az 
ülés folytatását délutánra halasztot
ták.

A  délutáni ülés
A délutáni ülés első szónoka 

Kriszman demokrata volt, aki külö
nösen a kormány pénzügyi politiká
ját bírálta. Minden baj okát abban 
találja, hogy az országnak nines 
.egységes .és igazságos aúóiendsze-

re. Követelte, hogy az adókat! országrész megérdemelne egy kis 
egyenlösitsék a különböző ország-! kíméletet. Beszéde végén hosszasan
részekben és helyezzék az adókive
tést igazságosabb alapokra.. Rész
letesen megindokolta az állami nagy
birtokok megtartásának szükségét
és kiemelte, hogy nemcsak jővede-1 ságait tette szóvá, 
lem szempontjából hasznosak az ál-| a pénzügyminiszter rövid felszó
lalni birtokok, hanem az ország
mezőgazdasági iparának fejleszté
sére is.

A részvénytársaságok adójának 
egyenlőtlenségét is szóvdtette. Kije
lentette, hogy e tekintetben ű* Vaj
daság van a leghátrányosabb hely
zetben. Egy vajdasági részvénytár
saság például — mondotta — két 
millió dinár kimutatott nyereség
után, még akkor is ha az adót tör-J Posies miniszterelnök elnöklésével 
vényesen és igazságosan votik ki, J ülést tartott, amelyen reszortügyek-
898.365 dinár adót fizet, ezzel szem
ben Szerbiában 578.000, Horvátor
szágban 740.000, Boszniában 648.000 
dinárt. A Vajdaságban igazságtala-
nul nagy adót vetnek ki, holott ez bárói referált.

Tavasszal m eg tartják  a  tartom ányi választásokat
A megyei közigazgatás á tvétele  — A gyám - és árvaügyeket

a bíróság intézi
hatáskörét meghaladj álé UgyanezA Bdcsmegyei Napló vasárnapi 

számában már röviden beszámol
tunk róla, hogy a tartományi főis
pánok e hó 20-án a Vajdaságban is 
megkezdették működésűket. Evvel 
megkezdődik az első konkrét lépés 
az eddigi megyei közigazgatás lik
vidálására és a tartományi közigaz
gatás bevezetésére. Illetékes helyen 
kérdést intéztünk aziránt, hogy a 
tartományi főispánok hivatalba lé
pése milyen változásokat von maga 
után a Vajdaság közigazgatási éle
tében, mire a következő felvilágosí
tást nyertük:

— Egyelőre a közigazgatás kül
sőképpen alig fog változni, mint
hogy a tartományi közigazgatás 
életbe lépésének legelemibb előfel
tétele a tartomány önkormányzati 
iiatóságok megalakulása még nem 
történt, meg. Ez majd csak altkor 
lesz lehetséges, ha a tartományi vá
lasztások megejtése után a tarto
mányi közgyűlés és a tartományi

rendszerű közigazgatásban ismeret
lenek voltak. Igv például a gyám és j évek óta húzódó polgári periben ho- 
gondhoksági ügyek kikerülnek űjzott ítéletet, amelyben alperesként a 
közigazgatás hatásköréből és sztfr-j Mercur váltóüzleti r.-t. szerepel. A 
biai mintára a bíróságok határkő- J keresletet Steiner Ede volt szuboti- 
rébe kerülnek, át. A belügymitiisz-[ cai lakos indította a Mercur ellen 

bizottság megalakultak. A tartom á-j térium már több Ízben fel is hívta | többrendbeli értékpapír kiadasa 
n.yi választásoknak a tartományi ésjaz igazságügyminisztériumót, hogy!iránt. Steiner Ede még 1920 január 
járási önkormányzatokról szóló tör- j a megyei és városi árvaszékeket [ havában megjelent a Mercur szubo- 
vény értelmében mét? ez év októ-jvegye át a megyei hatóságoktól. azSticai fiókjánál, amely később felsza- 
bér. 8-ig le kellett volna folyrdok, iigazsdgügyminisztérium azonban ed- [mólt s billentette, hogy folyószám- 
ezek a választások azonban tudva-p/g nem is válaszolt ezekre a fel- 5 la tartozás át ki akarja egyenlitenl. 
levőleg elmaradtak. Vujicsics bd-iszólitdsokra, [Erre vonatkozólag azután azt a
ügyminiszter tervei szerint ezeket n[ — Hasonlóképpen intézkedni kell s megbízást adta a fiók vezetőjének, 
választásokat jövő év február vagy!egyéb minisztériumoknak is, hogy [hogy a számúja fedezetére deponált
március havában fogják lefolytatni 
és pedig valószínűleg az egész or
szágban ugyanazon a napon. í\ Vaj
daságban semmi akadálya sem len
ne a választások lefolytatásának, 
minthogy azokat az országos vá
lasztásokra felfektetett névjegyzé
kek alapján kell lefolytatni a törvé
nyes időben való közszendéretétel 
után.

— Addig, amíg ezek a tartomá-j orban arra fog irányulni, hogy az 
nyi önkormányzati testületek meg [áttérést a megyei közigazgatásról a 
nem alakulnak, az uj főispánok lii-j tartományi közigazgatásra minél 4. ____
vatalba lépése csak formai jelentő-?jobban előkészítsék, hogy a tartó-jis küldött, azonban’ a megmaradt 
séffii. A közigazgatást továbbra is a imányi önkormányzatok megalaku-[ értékpapírok kiadását megtagadta, 
megyei hatóságok végzik az alispá-jlása után az önkormányzati szervek Ebből keletkezett azután a per. ! 
nők vezetése alatt, azzal a különb-(lehetőleg zökkenés nélkül vehessék| A Kúria megállapította, hogy ti 
seggel, hogy az alispánok a határosát a megyei hatóságok szerepét. fMercur a J40.000 korona vételárat 
zatokat ezentúl a ^tartományi íöis- Célszerűségi okokból, éppen a megtartotta fennálló követelésének 
pán rendeletéből* irják alá. Kiilönö- rázkódtatások elkerülése végett a kiegyenlítésére és mert semmiféle 
sen azért sem lehet szó nagyobb tartományi székhelyek is egyelőre megjegyzést az értesítőlevélben el
változásról. mert az uj önkormány- az eddigi megyei székhelyek marad- re vonatkozólag nem tett. a kövc- 
zatok megalakulásáig a megyei A bácskai tartományt Szom- telesét teljesen kiegyenlítettnek kel-
közigazgatasi bizottságok és mc-- borból fogjak egyelőre igazgatni, lett tekinteni. Mert az a hitelező, 
gyei közgyűlések hatáskörét senki ahova Szljicpcscvics főispán már át aki az adósa által követelésének 
sem veheti at. Éppen ezért Bácska- is tette székhelyét, a beogradi tar- teljes kiegyelitéseül felajánlott fizc- 
mtk azok a tiszamcnti járásai, ame-ltományt vedig Becskerekről. Alek- tést jogfentartás nélkül elfogadjál 
lyek az uj tartományi beosztás sze- szijcvics beogradi főispán egyelőre adósa ellen további igényt nem tá- 
r,G- ' ^ n'r\ Gíl1 tartományhoz ke- továbbra is Beogradban marad, ahol maszthat. A Mercurnak azt a kifo- 
runck, lovábbra is a szombori me- meg lefolytatja a belügyminiszteri- gását alaptalannak minősítette a 
v.yc: hatosegok alá fognak tartozni uim B. I ’. B. ügyosztályának likvi- Kúria, hogy neki nem is magyar ko- 
es csak azok az ug\ ek kerülnek ajdálását, a tartományi főispáni íeen- rónában, hanem jugoszláv korona- 
beogradi tartomány főispánja elé Időket is onnan fogja intézni egye- ban járt volna a követelése, mert á 
alairasia, amelyek a megyei alispán i lőre úgy, hogy a tartományi usit* ielftercs akkor szuboticai lakos volt

foglalkozott a költségvetés egyéb 
tételeivel is.

Utána Alics muzulmán a boszniai 
adórendszer hibáit és igazságtalan-

lalása után megkezdődött a szava-!nők teljesen reájuk ruházzák hatás
zás. ötvouhét szavazattal tizenká- körüket, amire a törvény módot ád
rom ellenében elfogadták a pénz
ügyminisztérium költségvetését.

Szerdán délelőtt a hadügyminisz
térium költségvetését veszi a bizott
ság tárgyalás alá.

A  m inisztertanács ülése
Kedden este a minisztertanács

kel foglalkoztak. A legtöbb időt a 
szociálpolitikai minisztérium jelenté
se vette igénybe. A szociálpolitikai 
miniszter a passzív vidékek ellátá-

1, J

a helyzet a Bánságnak a szmed-1 hogy a gazdák az őszi esős évszak 
rovói tartományhoz kerülő járásai- ibedllta óta nem tudják kocsijaikkal 
nál is. megközelíteni a várost.

Általában a megyei közigazga
tás likvidálása a kerületi eltolódá
sok miatt nem olyan egyszerű kér
dés, amelyet egyszerű hivatalát-
adással el lehetne végezni. A me- bevett útjavítások nagyrésze miért 
gyp’ irattárait kettéosztása és egye- f maradt el? A városi tanács inagya- 
sitése, az elszakadó területek ügye-lrázata elé nagy érdeklődéssel néz- 
inck szétválasztása igen nagy csiuek az érdekeltek.
komplikált feladat elé állítják a ha
tóságokat, úgy hogy ez a munka 
hosszú hónapokig is eltarthat.

A tartományi közigazgatásról 
szóló törvény egyébként is sok
olyan közigazgatási újítást tártál-1 budapesti Kúria érdekes döntése 
máz, amelyek az .eddigi magyar 8

az ügykörükbe vágó ügyeket a he-1 és a Mercur váltóüzleti r.-t. buda- 
lyi hatóságoktól ártegyék az Uleté-j pesti központjánál letétben őrzött 
kés minisztériumok hatóságai, ami-[ értékpapirállományból adjanak eí 
re nézve szintén még mindig nem a annyit, hogy a folyószámlabeli tartó-
történt semmiféle intézkedés, vagy!zást a befolyó vételárból kiegyeu- 
ha történt is, azok még a legkez-1 litsék és a tehermentesen megnia-
detlegcsebb stádiumban vannak. 

Alekszijevics Mita beogradi,
Szljepcsevics Milán bácskai tarto
mányi főispánok feladata tehát első

viselők közül néhány titkári beren
del maga mellé. A tulajdonképpeni 
közigazgatási központ azonban 
Becskerek marad.

Minthogy az uj törvény az alis- 
páaii állást eltörli, az eddigi alispá
nok, mint a főispán kisegítő közegei 
és helyettesei fognak működni és bi
zonyos területekre nézve a főispá-

nekik.

Sártenger vai
Subotíca város körül

interpellációra készülnek a közgyűlésen 
az útja vitások elmaradása miatt

A szuboticai utak javítását az idei 
nyáron megkezdték, azonban az ut- 
javítási munkálatoknak csak igen 
csekély részét fejezték be az ősz be
állta előtt. Nemcsak a város külte
rületén levő utak és a tanyákkal 
összekötő országutak javítása nem 
készült el a nyár folyamán, hanem 
a belváros legforgalmasabb uccái Is 
néhol teljesen járhatatlanok. A vá
rosi bérház előtt hatalmas gödör 
van az aszfaltburkolatban, mely ál
landóan szinültig tele van vizzel. A 
városon kívül eső utak olyan hasz
navehetetlen állapotban vannak,

Áz útjavítások ügye szóba kerül 
a csütörtök városi közgyűlésen Is, 
ahol a gazdák meg akarják interpel
lálni a városi tanácsot, hogy a terv-

.-iw'e'm  x>;«

Jugoszláv korona 
agyar korona

Budapestről jelentik: A Kúria egy

radó értékpapirállományt egy más 
budapesti intézetnek adjak át.

A Mercur a megbízás értelmében 
teiner értékpapírjaiból eladott any* 

nyit, hogy ezért 240.000 korona vé
telár folyt be, — Steiner tartozása 
230.000 korona volt, erről értesítést



llJain-ugy
a magyar Eöiazeígyi’Jés előtt

A  siw ciá ldem oki a tá k  ü l s in  
fo g v a ta r tá sa  m e lle tt

Budapestről jelentik: A nemzet-’ 
gyűlés keddi, ülésén Nikovényi Jenő 
előadó beterjesztette a mentelmi bi
zottság javaslatát Ulain Jigyében. 
Rámutatott arra, hogy Ulabtt in 
flagranti töttenérték a hatóságok, te
hát a kormány nem sértette meg 
mentelmi jogát, amikor letartóztatta 
azt a képviselőt, aki kétségtelenül 
bűnös módon tört a magyar állam 
épsége ellen. Eckhardt Tibor utána 
a kisebbségi v&ernénvt terjesztette 
elő, hangsúlyozván, hogy a nemzet- 
gyűlésnek két kérdésben kell úön- 
tciiáe. Először abban, hogy fogva 
tarísák-c továbbra is Ulaint, másod
szor, hogy a nemzetgyűlés atasitsa 
az illetékes hatóságokat, hogy szün
tessék meg Ulain fogvatartásdt. A 
ózociáldcrnokratapárt részéről Ear- 
kas István képviselő szólt Eckhardt 
tavosktához. Kijelentette, hogy 
párt fa Ulídn fogvatartdsát kívánja 
anélkül, hogy állást foglalna abban 
B kérdésben, hogy a mentelmi jogát 
tnegsértetíék-c. A nemzetgyűlés 
Ulain javaslatát elvetette.

A szavazás után a mentelmi bi
zottság előadója ismertette az Ulain- 
Ügy részleteit.

WMse «etöö lehetetlen lesz nj
generációt nevelni, mert senki sem ■ 
mg bírói pályára lépni ha három! 
évet kell a bíróságoknál a rosszul < 

jdotáfo és önálló hatáskörrel nemi 
| rendelkező jegyzői állásban éltől- i 
jtenf a diploma megszerzése után. i 
: A gyűlés elhatározta, hogy me-{ 
5 morandittnot dolgoz ki s küldöttségl- ? 
I leg ís arra kéri az igazságügyei-1 
jnisztert. hogy módosítsák az uj 
jbírói törvényjavaslatot és hagyják: 
Változatlanul a Vajdaság területére 

’ eddig érvényben volx rendelkezése-' 
két t

A görög dinasztia trónfosztás előtt
Nagy köztársasági népgyölés Athénien

Athénből jelentik: A köztársa
sági párt vasárnap nagy népgyü- 
lést rendezett Athénben, amely a 
legteljesebb rendben folyt le. A 
népgyülésen határozatot hoztak, 
amelyben o Glücksburg-dinasztiát 
trónfosztottnak és a királyság in
tézményét megszűntnek jelentik 
ki. A határozatban felszólítják 0 
kormányt, hogy ebben az érte

kemben, a nép akaraténak meg
felelően javaslatét dolgozzon ki.

A népgyülés határozatát közöl
ték Gona'.asz minisztcreljnökkel, 
aki kijelentette, hogy Venizelosz 
álláspontjának megfelelően sem 
ő, sem a kormány nem enged 
döntést, vagy paccsot az állam
forma kérdésében a december 
17-íki választások előtt.

Zsombolya
n ém et Lé?wíSö3Sje kim ond 

m a n d á tu m á ró l
Elmer János dr. v e sz i á t  a m andóinm ot

Beogradbóí jelentik: A Német 
Pórt köreiben Zsombolya átadása 
miatt nagy kedvetlenség uralko-J 
Őik. A párt képviselői, akik min-| 
d e n t  m e g te t t e k ,  h o g y  a h flfn r-j  
menti német községet megment-[ 
öék ez országnak, most hogy aj 
határrendezés végleges elintézéstj 
nyert, megkezdték a zsomőo/ya/jj 
pártszervezet likvidál ásót. Az egyik I' 
német képviselő nyilatkozata sze- 3 
rint Zsombolya parlamenti képvi- j 
selője Heinrich Péter is lemond , 
tnandóitamuról és követi ez ótcsa- i 
tóit zsombolyainkat Romániába. , 
Mandátumát valószínűleg Elnyer . 
János dr. becskereki ügyvéd fogja 
átvenni, mint megválasztott he
lyettes képviselő.

A vajdasági törvényszéki I 
jegyzők a bírói tikvéEiy; 

eKea t
fttift&oző gyűlést tartottak SnboHc.in

A készülő uj bír# törvény ellen 
ez ország bírói kara már vasárnap, 
erélyesen tiltakozott a Beogradban' 
megtartott gyűlésen. Mbit ismere
tes, * bírák juk.i 1 fenyegetőznek,: 
hogy a rájuk nézve sérelmes uj tör
vény életbeléptetése esetén lemon- j 
danak állásaikról. <

A bírák tiltakozása után kedden a< 
vajdasági törvényszék! jegyzők ís 
tiltak^ó gyűlést tartottak Suboticán. 
az uj bírói törvény ellen, ttdihg 
ugyanis egy 1922. évi rendelet ér-; 
telraében a diplomás törvényszéki 
jegyzőknek a Vajdaság területen 
egy évi gyakorlatra volt szükségük 
ahhoz, hogy bírói vizsgára jelent- í 
kezzenek. Az uj bírói törvény javas- 5 
lata ezt az egy évet három észten-', 
döre akarja tetemeim. |

A k-ddí subotícai tiltakozó gyű- 
lésen képviseltették magákat a tör- > 
vényszéki jegyzők az piszág min-: 
den részéből A gyíilé5 elkeseredett, 
hangulatban fok t ie. A jegyzők < .  
mutattak arra, hogy’ az u.i bírói tör . 
vény rendelkezéseinek érvénybe-f
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Vallanak a buda^sti bombamsrénylok
E krazit a  leányszobában — Pécsi ébredők gyárto tták  
a  bom bákat —  M árffy beism erte, hogy o helyezte el a 

bom bát a francia követség kapujában
Budapestről jelentik: A budapestiIanyja egy szót sem tud magyarul 

rendőrség folytatja a bombáméi ény-! •— Pécsett már több ízben szerepeli 
letek tottesonek kinyomoJLsát, ille- ? a rendőrség előtt £>redő-bünügyek- 
töleg letartóztatását, mert a bomba- i ben.
merényletekben részes ébredők már Morvát Hátas Aatel volt főfead- 
régöta egytól-egyig ismerősek a bu- 5 nagy neve először az Erzsébet- 
dapesti rendőrhatóság előtt, amely városi Kör, elleni pokolgépes 
annak idején csupán fe lsM  befő- ! merénylettel kapcsolatain ke- 
lyások érvényesüléséi e eresztette} rfitt szóba,
szélnek a tetteseket. Most, mint hír-j (je akkor — miután bizonyítékok
lik, a magyar antant- merültek föl ellene -  elő se
nak akar ozonyságoí adna konszo-•
lidádós törekvéséről, amikor a bőm-« Héttőn
bainerénylet tetteseit íelkutattatja és a ' - , íl . ••
letartóztatja. elsősorban persze a
Franciaországnak, amely állítólag j gesben. e. jaHttottok a reis.or-- 
budapesti követe utján erélyes rend-1 se^re két tizennyolc-húszéves
csináiásra hívta föl Bethleneket az- , .
zal kapcsolatban, hogy* a budapesti akik a detektívek w kozott zokogva 
francia követséget is meglepték a p haladtak föl a főkapitányság lép- 
notórius bombavetők egy demon- csőin. Utánuk az egyik detektív esi 
strációs-bombávai. A rendőrség ed-í nos kazettát hozott, amelyet ovato 
dig már letartóztatta Adorján üé- pan  és vigyázva tartott a kezében, 
zát, az Ébredő Magyarok Egyesü-iKiáerüli, hogy a detektívek a fiata 
lete nemzetvédelmi osztályának ve- hölgyeknél tartott házkutatás a kai- 
zeiőiót, Márffy Józsefet, a IX. ke- j mával egy kazettára akadtak,3  
rületi ’ ébredősrövotkezet titkárát, ’ melyben efcrazitpatronok voltok fd- 
ttesi Károly egyéves önkéntest és ; halmot va. A hölgyek est a kazettái 
Chiastl József pallért, akik vala- azért kapták az ügy egyik gyanúst • annyién részesei voltak a korábbi tottjától. hogy tegyék el addtg antí« 

fe taöm  an- érte
’nak a titokzatos 101 -es bizottságnak, Udója értük jön. Az e^ra^ttol töltött 
;amely bombákkal igyekezett teror- icsinos,kis doboz egy fiatal leány 
■ri’álnt az ébredők ellenfeleit. Ked- szobájában volt elrejtve. A hölgyei 
den a detektívek a 101-es bizottság, esküdöztek. hogy sejtelmük sen 

' hámm uiabb f.Ciát is elszállították.ivóit arról, mf van a kazettába, Kies 
kiknek kihallgatása során kiderült, se nézték és csak at rendőrséget 

•k™ tudták meg. hogy a fehér leány szó-
/  X ,  k'ómlv nécsi ébredő szál- b» milyen litkot rejtegetett Hiába- 

hí9tía nnva'^kat S3* k8v*CS íkogásuk, könyörgésük, a két Kata

Jamelyr. . {éjszakára a főkapitányságon fogták.ugyancsak pécsi ébredő segítsége- ,,,
hol szerzett meg. Mil’dket,l,JüketÍ hét és fél kfiMrattri,. '-.’.rőt felszálirtották Budapestre a . A te®  •' «n
’•'s' ? íb k h d lia t^ u ln t’ Kiíbtítette- robban’-anyaggal városrészeket 
, \ez .,tek k2 al Jki í lehet felrobbantani.
’ német^ ° család bőt származik — az A két előkelő leányról níegáHápitot-

A választások során maga a nép 
határoz ez államforma kérdésé 
ben és a döntés ebben a tekin
tetben a nemzetgyüiés feladata 
lesz.

Athéni jelentések szerint ez 
egész országban egyre nagyobb 
mértékben nyilvánul meg a nép 
hangulata a köztársaság rncllelf, 
úgy, hogy a republikánusok a 
nemzetgyűlésen a kétharmad több
ségre számítanak.

A kormány o köztársaság prok- 
Itímfiléiának bizonyosságára való 
tekintettel előkészületeket tesz a ki
rályi pár elutazására. György király 
és Erzsébet királyné a döntés után 
a román királyi pár meghívására 
Romániába megy és ott fog leiele- 

\pcdni.

A törvény rz^tl jegyzők tfttokozá-t ta a rendőrség, hosry már régebben 
ía után a vajdasága ügyvédjelöltek ; részt vesznek a fajvédő-rnozgalon> 
s erélyesen tiltakozni készülnek a ban és barátnői a nős Adorján Ge> 
t)ir6i törvényjavaslat ellen, mert az zának, illetve Márifynak. 
rájuk nézvo is sérelmes rendelkező-I A kihallgatások során 
seket foglal magában. Míg ugyanis j a letartóztatottak beismerték, 
addig három évi ügyvéd- gyakorlat- < bogy a .a ült ban elkövetett tizen- 
ra volt szükség a Vajdaságban, ad-1 két boiHbamerénylet közti! ha
dig az uj bírót törvény ezt a kötele- í romban szerepük volt,
ző ügyvéd! gyakorlatot hét évre , természetesen azokat a merény* 
akarja emelni. . , , leteket vállalták, amikor a bombák

Jogász-körödben annál is inkább netn ei ejső gyanúsított,
remeik, hogy módosítani fogjak a ak.; vallott. Chrlasti József kőiriil- 
készülő bírói törvényt mert az ves-pallér volt, aki beismerte, hogy 
egész országban nagy a biró-hrány. ja Koháry-uccai törvényszéki palota 

felien tervezett merényletnél ö épi- 
'.tette, be a bombát az épület fajába. 
|A bomba zsinórját meg is gyújtotta, 
de a parafin vizes volt és a készüíék 
ezért nem robbant fel.

Márfiy József ébredőnezér be
vallotta . h ogy  a  francia k ö v e t
ség kapujában ö helyezte el a 

bombát
amelyet Hesz Károly készített ef 
Máriíy bokréta-ucrai lakásán. A 
bombák elkészítésénél segédkezett a 
két nő is. Márffy József a rendőrsé
gen azzal védekezik, hogy csak 
ijeszteni akart és hogy/ a többi me
rénylethez semmi köze sincsen.

Horváth-iialas, a pécsi ébredő be
ismerte, hogy résztvett a törvény- 
széki palota ellen megkísérelt bom
bamerényletben. Bevallották azon
kívül a letartóztatottak a Rassay— 
Miklós Andor-féle bombák elküldé
sében való biinrészességüket is. 
Egybehangzóan

Adorján Gézát vádolják a bom
bamerénylet értelmi szerzősé
gével, azonban az ébredő-vezér 
— aki túlzó radikális ébredő 
volta miatt még az ébredők 
egyesületéből is kilépett — ko

nokul tagad.
A nyomozás az utolsó két eszten

dő során elkövetett következő me
rényletek ügyében folyik: az Athe
naeum-nyomda szétrombolása (1921 
október 25-ikén), az Erzsébetvárosi 
Kör elleni merénylet (1922 áprflÍ9 

£3), a Ferenc József laktanya, a Pos
tatakarék elleni merényletek (fontos 
10). az ébredők székháza ellen] áf- 
merénylet (juntas 13), a törvény
széki fogház ellen, a Főváosi Opera- 
színház ellen (1923 január 17) elkö
vetett merényletek, a Keő-Kucsera- 
féíe bomba, amelynek ügyében ma 
volt éppen a törvényszéki tárgyalás, 
a Rassay—Miklós Andor-féle bom
ba. a Club-kávéházi bomba (juntas 
30), a páva-uccai zsidóternplom el
len (november 9) és végül a francia 
követség elleni merénylet ügyében.

i

j Kétezer négyszáz 
■ hátralékos ak ta
| Statisztika a suboticai járásbíróság 
i restanciájáról
s A subotöcai járásbíróság most bo- 
jcsátotta ki statisztikáját az elintézet
len  poros ügyekről. A jelentés sze 
Irtat 2411 hátralékos ügyirat fekszik 
etlftíézettentíí a fórrásblrőságon. A 

J hihetett énül nagy restanciának az a 
: magyarázata hogy a járásbíróság 
i referenseinek nagy része lemondott 
•állásáról, másrészüket pedig elhe
gyezték a subotícai járásbíróságról.
: Hogy a harmadfélezer hátralékos 
akta feldolgozása mennyi ideig fog 
tartani, arra következtetni lehet ab- 

t bői az adatból, hogy Kiszel Franjo, 
J a járá .'bíróság uj vezetője másfél- 
í hónapos működése alatt 88 ügyet fe
dezett be ítélettel, ami valósággal 
í rekord-eredmény. A snboticai járás- 
bíróságon összesen három bíró mü- 

íködik, akik oz ufonan indított pörö
ghet sem győzik feldolgozni, nem- 
i hogy a restancia elintézésére gol- 
dolhatnának. Ha valami csodálatos 
véletlen következtében mától fogva 
teljes egy esztendőn keresztül nem 
indulna uj pör a snboticai járásbiró-
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ságon, a bíróság mai apparátusával 
akkor sem lehetne készen eg.v év 
alatt a kétezernégyszáz hátralékos 
ügy feldolgozásával. Minthogy azon
ban csodák manapság már nem tör
ténnek, uj pörök pedig nyakra-főre 
indulnak, előrelátható, ha a suboti- 
cai járásbíróság hamarosan bele fog 
fulladni a restanciák tengerébe, ha 
a  bírói létszám fölemelésével idejé
ben nem segítenek a bajokon.

Egy cipészsegéd megölte 
az apját

B orzalm as csa lád i drám a S zu boticán

Janovszki Péter tizennyolc éves 
suboticai cipészsegéd héttőn éjjel 
szüleinek Kriva-ucca 15. szám alatti 
lakásán agyonverte apját. Janovszki 
János szabómestert, majd a gyilkos
ság után elment a második köri 
rendőrlaktanyára, ahol bejelentette 
a véres családi tragédiát. A rendőr
ség Janovszkit letartóztatta és 
nyomban megindította a nyomozást 
a pdlkosság körülményeinek kide
rítésére.

A nyomozás folyamán megállapí
tották, hogy a meggyilkolt Janovsz
ki János oeliriuni tremens-ben szen
vedett. naponként nagymennyiségű 
bort fogyasztott el és éjszakánként, 
amikor az elfogyasztott ital hatása 
jelentkezett, dühöngési rohamaiban 
ineg akarta gyilkolni családját. Ja
novszki feleségét és gyermekeit több 
esetben a szomszédok mentették 
meg a dühöngő ember kezei közül.

Hétfőn délután Janovszki elment 
hazulról és csak estefelé érkezett 
haza ittas állapotban. Belépve a mű
helybe, ott találta húsz éves Erzsé
bet leányát, mire szitkozódni kez
dett. A lármára Sebök Antal és Ko- 
leszán János szomszédai átszalad
tak Janovszkiékhoz és hogy az ittas 
embert lecsillapítsák, borozni kezd
tek vele. Később azonban Janovszki 
kényszeritette őket, hogy korcsmá
ba menjenek. Erre mindhárman át
mentek a Hosszu-uccában levő Beli- 
r-ovics-korcsmába. Innen tiz órakor 
távoztak el és Janovszki egyenesen 
haza tartott. Bement a műhelybe éí» 
a kályha hamujába elrejtett konyha
kést- magához vette. Majd lehúzta 
cipőjét és késsel a kezében odalo-

* pódzott ahhoz az ajtóhoz, amely * Aljúkor már nem bírták . M o r f  
mögött családja aludt. Ugyanekkor dulakodó apjukat, a hu fetkapott egy

, érkezett haza fia, Janovszki Péter, vizhordó dorongot es az2aí
• aki megdöbbenve vette észre apja ütést mért apja leiére, akt az utésea 
i szándékát. Igyekezett lecsillapítani, következtében rövid, szenvedés ut 
‘de amikor bementek abba a szobá- meghalt.
ba, ahol az anyja és a gyermekek • A szomszédok valamennyien meg
aludtak. az öreg Janovszki odaug-.erősítették a rendőrségen a csalad 
rort ielesége ágyához és a vallomását és elmondották, ogy
levő kést bele akarta dőlni. A fiú Janovszki állandóan ütötte, verte 
eléje állt, mire a dühöngő ember a családját és mindig azt hangoztatta, 
leánya felé fordult. A gyermekek hogy kiirtja a famittajat. A rendör- 
dulakodni kezdtek apjukkal, anyjuk ség az ügyet áttette az ügyészség 
pedig kiszaladt az udvarra és segít- hez, ahol megindítottak a nyomo- 

j ségért kiabált. ' zást.

! Szerb lap b  sürgeti már a magyar színhazat
í A Zasztava szubvenciót követel a megnyitandó magyar fszí&káznak

Noviszadról jelentik: A noviszadi,• elintézése ennek az igen fontos kér- 
radikálispárt hivatalos lapjának, ajsUesueK.
Zasztaváiak kedd esti számában Jj Minden sérelmet és minden ellen- 
Szlipcsevics Zsarkó, a noviszadi hétét akkor lehet legjobban és leg- 
Szerb Kereskedelmi Bánit igazgatója i igazságosabban elintézni, ha bele- 
reltünést keltő cikket irt, amelyben l képzeljük magunkat a másik fél 
lándzsát tör amellett, hogy a ma-lhelyzetébe. Képzeljük el, mit csin&i- 

. gyár színházat engedélyezni kell és 1 tünk volna mi abban az esetben, ha 
!c tekintetben telj esten a magyarság j a magyarok elvették volna a mi 
álláspontjára helyezkedik. A Zasz-§szerb színházunkat, amely a magyar 
tava eme objektív és tárgyilagosan Jj uralom alatt is itt fennállott. »üe mi 
megirt cikke annál meglepőbb, mert j lojális polgárok voltunké — mond- 
a lap éppen nehány nappal ezelőtt h hatnánk erre. Igen. lojális polgárok 
élesen tiltakozott a majgyar színház £ voltunk, amikor bejöttünk Magyar- 

i engedélyezése ellen azzal az indo- s országba, inert akkor volt egyházi 
<■ kolással, hogy a magyarok mind ké-j és polgári autonómiánk. Amixur 
írnek és kommunisták. fazonban elkezdték jogainkat meg-
; Szlipcsevics Zsarkó igazgató cin- g nyirbálni, mi is demonstráltunk ez 
, litett cikkében többek közt a követ-1 ellen és ini is harcoltunk azért, hogy 
közöket Írja: Jmás uralom jöjjön. Ha bélién hagy-

i — A múlt pénteken cikk jelent 5 fok volna bennünket, nem lettek 
meg a »Zasztavá«-ban, amely állást a volna nálunk jobb polgárai Magyar- 

j foglalt az ellen, hogy engedélyt ad-[ országnak. Megelégedett ember, 
jjanak magyar színházra, mert min-; megelégedett nép nem zavarog és 
jdennap fognak el magyar kémet ésj/ie/a keres uralomváitozást, Hanem 
; a magyarok között kommunisták j örül, hogy békességben élhet, 
i vannak. Ez nem ok, ezzel az indo-j Minden búzában van konkoly a 
kolással a szerb színházat is be- j magyarok közt is akad. de azt is 

I csukhatnák, mert éppen az utóbbi J tudom, hogy a magyarok között.
’ időben fogtak el néhány szerbet, a íi a vajdaság magyarokra gondolok. — 
ikik Magyarország számára kém-|vö/wa& becsületes, tiszta gondoiko- 
jkedtek. A kommunisták között is JrZrfsM emberek, akik államunknak 
’van elég szerb még Ószcrbiában is.* legjobb polgárai lesznek, ha meg- 
iStejics és Rajics, a király ellieni me-a gondola/ían politikával nem tasz.l- 
•rénylet tettesei is szerbek voltak ősijük el őket magunktól és nem ker
t e m  magyarok. Ezek az argumen-|gc’/‘jK& őket az agitátorok karjaiba. 
j tűntök tehát, melyeket a magyaré Elmondja ezután a cikkiró, hogy 
J színház engedélyezése ellen hoztak ajelenvoit Terrier inben a községi kep- 
• fel. üres frázisok és nem objektív ívisétó testület tagjainak eskütételé-

nól. amikor a magyar pap figyel, 
meztette at esküt tevőket, annak 
szentségére és arra, hogy esküjü
ket meg is kell tartani. Ezzel is bb 
zotreyttja, hogy a magyarok jó ál
lampolgárok.

— A magyaroknak, — folytatja a 
cikk, — meg kell adni a színházat, 
inert nekünk is volt saját színhá
zunk a magyar uralom alatt, sőt a 
magyar színház fentartásdhoz szub
vencióval Is hozzá kell járulnia az 
államnak. Ezzei szemben ellenőrzést 
kell gyakorolni a színház fölött, 
hogy olyan darabokat is adjanak, tí 
melyek elősegítenék a megbékélést 
a szerbek és a magyarok között. A 
mi pedig a kémeket és a többi za
varó elemeket ilroti, azoknak ellen* 
szeréül jó és igazságos közigazga- 
gaíds kell. Akik azonban folytatják 
destrukciót és akiknek az ország 
szétbomlasztása ö céljuk, azokat 
száműzzék. így azután elérnénk 
azt, ho&y a népek boldogok és meg* 
elégedettek vattának.

A Zasztava szerkesztősége a cik
ket azzal a megjegyzéssel közli, 
hogy a múltkori támadó cikk után 
az audatur et altera pars a tápján 
e kérdést a másik szempontból is 
inog akarja világítaná.

T etraplomszeatelés
Kanizsán

Cairity Ironey noviszádi gSiagkeíeti 
püspök a felszentelésen

Sztorakanizsaról jelentik: Va
sárnap szentelték föl Sztaraknni- 
zsán, ünnepélyes keretek között 
az újonnan restaurált görög keleti 
templomot. A felszentelési ün
nepségre Kanizsára utazott dr. 
Csirics Ireney noviszadi görög ke
leti püspök is, akit szombaton 
megérkezésekor ünnepélyesen fo
gadtak az állomáson. Csirics Ireney 
püspök a délután folyamán, a 
városháza közgyűlési termében 
fogadta a tisztelgőket, majd hat 
órakor istentiszteletet tertoy a gö
rög keleti iskola di az term ében. 
Este Peircvics Jcfta kanizsai gö
rög keleti lelkész vacsorát adott 
püspök tiszteletére.

P r o h i é m a .  minden nemesebb szórakozás híjjá- tűk őt is társadalmunkba. Azt hitet-'ső, helyesebben jogerős fórumot a
1 /  v v í c h i u . val. AsSzony vojna ejég, a betegség tűk el vele. hogy a természettudo- (konstatálom, hogy a neved általános

Irta: Sz. Szigetiig Vilmos se látszik meg rajtuk annyira, mint mány szolgálatába szerződve ki kell j szimpátiáival találkozott.
. ahogy ók állítják, de mit ér mindez, tapasztalnunk az akusztikát. í Már most légy oly kegyes,, dönt-
1 ha esté tíz órakor bezárják a ven-, Az éjszaka eseményeinek leirásá-.sél ebben a suTyo® ügyben, mi föl-

Thurzó Sándor levele szeretett déglöket azzal a középkori indoko- val nem fárasztalak. Adandó alka- tétlenül belenyugszunk a határost- 
komájához, bóicai Vukovich háládén- lássál, hogy gyógyhelyen nem lehet lommal, ha a télen fölkereslek saját tódba. A kérdés a kővetkező: 
hez. intézve Neuzinára. (Saját kas- mulatni. Ezen az időn túl a bagoly- kastélyodban, bővebb eszmecsere] Megszökik-© a mulató társaságból 
tély.) ■ nak sem szabad huhognia. keretében a végükre járhatunk; az, aki reggel hat órakor holtrészeg

Édes öreg pajtikám, szeretett , Már most mit csináljak? A korán azoknak is. J társaságot hagy hátra, mig ő maga
atyámfia! Távol áll tőlem a gondo- fekvés épp úgy nem kenyerem, Elégedj meg annyival, hogy bébi- a teljes cigánybandával ereszkedik 
lata is annak, hogy megzavarjalak akárcsak a korán kelés, amibe már zonyult, amit már számtalanszor útra. ($‘ akit, meflesleg említve. ezen 
nagy és szent munkádban, már mint számosán belehaltak. Egy darabig volt szerencsém hangoztatni: aki ténybeli cselekedetedért kihágás tór
ami a cséplést jelenti, mert hiszen egymagámban tanitgattam a cigányt nem győzi az italt, térjen át az gyában följelent a cirkáló csendőr.) 
fclyenféléböi élünk mindnyájan. Még uj nótákra, amig tegnap végre fel- aludt-tej rendszerére. Az én társa- j Tudom, hogy nagy áldozatot kő
mindig állom ugyanis régi megálla- ütötték hidra-fejüket a Preznovszky ságoin ugyanis már reggel hat óra- ■vetelek tőled, amiért épp ebben a
podásunkat. mely abban kerül az fiuk. Erdőre alkusznak és igy kerül- kor holtrészeg volt s mivel semmit rendkívüli évszakban rabo'ok el su-
események homlokterébe, hogy le- tek ide, képzelheted, mennyire meg- sem utálok annytta, mbit a részeg lyos perceket drága idődből* hogy
hetőleg nem igyekszünk egymás örültem nekik. Legalább embert Iá-. embert, — fogtam magam és haza- •teszem azt ilyenkor, amikor a csép- 
életét fölösleges oktalanságokkal — tok, akivel össze lehet mérni a kar- mentem. Jó kedvem lévén azonban, lő gépeiden kivü! már eleven ember
teszem azt, levélírással—megrövidi- dot, — vagy mondjuk, békés tétlen- a cigányok elkísértek, fülembe húz-; rel nem állasz szóba, — azonban be-
teni. Az eset azonban, amivel fel- ségben a poharat. Sván ama dallamot, amelyek tény-• csiiletbeii ügyről van a szó, a becsű-
rázlak nyugalmadból, megkeserítem A megfelelő terepet egy vörös- ként állapítják meg, miszerint azért,; let pedig mindeneken felül áll. 
nyári mébike-munkádat és rabolom hajú pincér fedezte fel. A vendéglő amért iszok én, nem vagyok még 1 Jóságodat előre is hálásan köszö- 
Sdödet. — olyan rendkívüli, hogy ugyanis hegyoldalba épült s tartó-.piszok én. nj szerető, ölelő Sándor öcséd,
hasonlót nem produkálnak annale- zéka egy hajdani várnak. Aránylag Ma aztán nekem rontanak a híd- ■
seink, amelyek szoros kapcsolatot kevés költséggel alakították át, rák, elneveznek minden elnevezhető- j “ •
teremtettek az idők folyamán a tü- amely spórolást fölötte alkalmas nek, térdig gázolnak a becsületemben, Bókái Vukovich Mladen dringend 
kör s általában véve az üvegipar volt azzal indokolrtf, hogy kegyelet- a végén pedig megvádolnak azzal at,sürgönye Thurzó Sándor fürdőven- 
fellendülésével. Következőleg telje- fel muszáj ápolni az ősiséget. Hát gyalázatossággal, hogy m e g s z ö k - i« ^ ^  Árbóclakra.
sen józan, tisztes főre van itt szűk- ennek a várnak a lovagterme mé-, tem a fcírsaságból. ' í Leveled, homályos. Nem megértet-
ség, mert csődöt mond a legtökéle- lyen benn fekszik a hegyüregben, Szeretett öreg komám, hát ez tem, hol voltak távozásodkor töí> 
tesebben gondolkodó fő is, ha meg- simára van csiszolva a szikla-fala, Hőbb annál, mint amit elbír egy ér- falok: asztaf mellett, vagy alatta?, 
nytívánulása nem társul egy nagy hallatlanul vastag tölgyfaajtó a be- zékeny lélek. Sokáig tűnődtem mi- Maga a tény, hogy teljes öigárry- 
élet számtalan eseményét magába járata. A világitása ugyanolyan, lyen elégtételt szerezzek a meggya- bandával elvonulta* sőt «5t megen- 
foglaló egyén bölcs tapasztalatai- mint az egész fürdőé s amilyen még nusitásért, míg végre eszembe jutót- gedték. melletted döntene, ha tud- 
val. a vitéz kurucok ideieben volt. tál te, nemzetségünk fenkölt lelkű .í'm, ír történt hazaérkezésed után

A rfdeg tényállás a következő: Hát ide hurcolkodtunk be cigá- tagja, akinek szava vitás esete! ' ti cigínyokkalr Egyébként telles tár-
Mint bizonyára hallottad hírét, nyostul, italostul s hogy a fiirdőbiz- döntő súllyal nehezedik a tárgyila- saság visszatartandó igazság földe- 

ezen a nyomorult Arbóczlakon va- tos-szolgabiró kihágás! eljárás alá . gosság serpenyőjébe. t ritésére irányuló holnapi megérkezé-
Ky.ok kénytelen tengetni nyaramat ne vonhasson, ravasz csellel bevon-* Említettelek is azonnal mint vég-’semig.

ff
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A templomot vasárnap délelőtt 

tíz órakor szentelték föl. A fok 
szentelésen részt vettek Marto- 
nos> Novakanizsa, Keresztur és 
Senta görög keleti hitközségei
nek képviselői is. A felszentelési 
ünnepség délután egy óráig tar
tott, utána a gwcdakörben két- 
százteritékes bankett volt a ven
dégek tiszteletére. Este nyolc óra
kor műkedvelő szinielőadás és 
hangverseny fejezte bo a felszen- 
lési ünnepséget.

Csirlcs Irency püspök még o 
vasárnap folyamón visszautazott 
Noviszadra.

CIRKUSZ
A dinár a finisben
Színhely egyik előkelő budapesti mu

latóhely. A dán, holland és egyéb teréz
városi táncosnő után a színpadra lép
tek a női biciklisták. Ezek a női bicik
listák olyan kerékpáron versenyeznek, 
amely egy helyben forog és egy elmés 
sebességm érő jelzi a m éterek számát, 
nagyon izgalm as az egcsz. Három kis
asszony m eztelen combokkal felül a 
gépre, hogy m egfussák az ezer m éte
res távot. A nagyérdem ű közönség fi
gyelemmel kisérheti a verseny  sorsát, 
mert egy hatalm as korongon állandóan 
látni, hogy m elyik gép milyen gyo r
san megy.

Mi egy páholyban ültünk dr. Szubo- 
ticai Barátom m al és néztük a dekoltált 
hölgyeket. Az első versenynél a höl
gyek nyeregbe szálltak és a konfereu- 
cier bejelentette, hogy lehet fogadáso
kat kötni. A nagyérdem ű közönség nem 
élt ezzel a jogával. A konferencier azt 
azt kijelentette, hogy a győztesnek  sza
bad íiszte lctd ijakat felajánlani. Dr. 
Slrohmann Alfonz erre  á tado tt tízezer 
koronát a győztesnek. A pesti közön
séget csak m eg kell indítani. P á r  perc 
alatt ötvenezer koronát jegyeztek  a 
győztesnek a páholyok szm okingos 
vendégei Meg is indult a futam. A höl
gyek őrült gyorsan  hajto tták  a pedált. 
Végül egy lengyelcsen hangzó nevű kis
asszony jö tt be elsőnek. M élyen m eg
hajolt és á tv e tte  a dijakat. A zenekar 
tust húzott, a föur g ratu lá lt a hölgynek, 
nagyon ünnepélyes pillanat volt. Ez
után jött a m ásodik futam, am elynél 
szintén ötvenezer koronával dotálták az 
elsőt és végül a harm adik futam, a 
döntő, am elyiknél, mint a címből látható 
a finisben a dinár érvényesült. Ez így 
tö r té n t:

Dr. Szuboticai B arátom  abban a pil
lanatban midőn a konferencier bejelen
tette , hogy a  döntő futam  győztesének 
húszezer, m ajd tízezer koronát aján
lottak fel, k ive tt a tárcájábó l egy száz 
öinárost és igy szólt:

— Száz dinár a harm adiknak.
— T essék? — ijedezett a konferen

cier.
— Száz dinár a harmadiknak
— Hiszen csak  három  hölgy verse

nyez.
— Éppen azért. Az elsőnek úgyis 

meg van az erkölcsi diadala.
Asztalunk a jugo asztal adakozni kez

dett úgy, hogy a futam előtt a konfe- 
rencier igy je len tette  be.

— ö tv en eze r korona jutalom  az első
nek,, három száz dinár a harmadiknak.

A hölgyek kértek a főpincértől egy 
esti lapot, m egnézték hogy áll a dinár 
és erre megindult a verseny. Hétszáz 
m éterig együtt haladtak a küzdő felek, 
ekkor kezdődött a finis. Az előbbi két 
futamban Ilyenkor nem lehetett látni, a 
kerekek olyan gyorsan haladtak. Most 
egyszerre csak azt vettük észre, hogy 
a pedál nagyon lassan kezd forogni Ál
talános derüftrégj. Fry hang bekkiál- 
tott:

— A hölgyek lazsálna- —
Ez volt a helyes kifejezés. A hölgyek 

valóban elkezdtek lazsálni. Egy Ilyen 
női hJcikltst? p láne ha átfutja az esti

lapokat — ham ar tisztában van azzal, 
hogy jobb üzlet harm adiknak lenni 30C 
dinárért, mint elsőnek ötvenezor ma
g yar koronáért. Mit folytassam  a ver- 
venyt! Az utolsó száz m éteren már 
olyan lassan haladtak a  hölgyek, hogy 
minden pillanatban az t kellett hinni, a 
gyanútlan nézőnek, hogy megállnak a 
gépek. Végül a lassusági versenyben
egy fejlett combit lila dresszes cham- 5 A verseny  kom olyan m egy, a hölgyek
pionnak sikerült győzni, azaz sikerült 
harm adiknak lenni.

Mindenki nagyon m egvolt elégedve a 
versennyel, csak dr. Szuboticai Barátom

főtéren lévő fák
Hölzsndorfi Conrad emlékiratai

Conrad volt vezérkari főnök etn-Sjesitő tiszt mondotta — petróleum- 
lékirataiban közzéteszi Kövess gyz-hnal leöntsék, azután fölgyujtsdk. 
logságl tábornok egyik levelét. K ö jlg y  akarták megsemmisíteni, ne
vess ezt a levelet szeptember 7-én;hogy a beözönlő oroszok kezébe 
irta. Ezt mondja benne többek kö-J jusson. Mikor ezt megtudták, a pa- 
zött: . i ! rancsnokló élelmezési őrnagytól

Amikor Lembergben az éle!misze- kértek élelmet és ruhát a napok óta 
j e k  összeszedéséhez fogtunk, a rak- j éhező és lerongyolt századok, 
itárakat petróleummal leöntötték és! — De kérem — felelt az őrnagy 
a 3. hadsereg parancsnokságának. és gúnyosan mosolygott a kérésen 
rendeleté értelmében az egészet el-\ — nekem parancsom van mindent 
égették. Még 5-én is igen jól besze-* elégetni. Az elégetendő élelmiszer e- 

jrezhettük volna Lembergben az'fo?/ és ruházati tárgyakat már jegy- 
íélelmiszereket! Borzasztó ez a le- zőköréyvbe foglaltam, a jegyzőköny
v e  tlenscg! Az. ember a haját szeret-ive/ a bizottság áld is irta. le is pe- 
f né kitépni! Éppen ilyen fejetlenül'1csételte: én a jegyzőkönyvet meg 
ürítették ki Lemberget. Még 8000 nem hamisíthatom. A legnagyobb 
fegyver maradt ott, amelyet, külön-j sajnálatomra nem adhatok önnek 
böző szervek jelentése szerint, meg seznrzn/, az élelmiszereket parancs 
lehetett volna menteni. A magasabb»szerint el kell égetnem . . . 
parancsnoksúgok azorrban a legna- fi Conrad egész vezérkarával! a 
gyobb titokban hagyták el harcteret is meglátogatta.
get. anélkül, hogy a szükséges pa^ i Qrodek —- jegyzi fel a harctéri 

\ roncsokat kiadták volna. Nekünk ? élményeit — félig le volt égve, ami- 
mindenekelött férfiakra van szüksé-: kor odaérkeztünk. A lőtéren lévő 
günk. Egyenruhában járó öregasz- Iákon hat holttest függött. Ezeket 
szonyok és near aszténiások halálra ítélték. Kettőt azért, mert
nek bennünket. ( árulók voltak, négyet pedig azért

Ez a Kövess-levél sok mindent} mert halottakat és sebesülteket 1d- 
megmagyarúz, ami a háborít iolyu-'t raboltak.
mán érthetetlennek látszott. |  A Strade-hegyláncról ezeket írja:

Ugyanakkor a Lemberg közelében^ — A Strade elzárta a kilátást 
lévő századok már húrom nap ó/ö': Észak felé. Arra északfelé voltak az 
nem kaptak élelmet. Mikor a vissza- í én fiaim. Ervin és Herbert. Mikor~ — - —- w -   - — -

arrafelé pillantottam, eszembe jutot- 
vess levelében említett d/eZmezdsi ? tak s életükért a legforróbb jókiván- 
raktárak előtt kellett elvonulrtiok. A ságot küldöttem feléjük. Akkor még 
raktárak már épp akkor halmozták nem sejtettem, hogy az egyikük már 
töl az élelmiszereket, ruhákat, hogy hősi halált halt és a temetőben nyug- 
— mint az egyik ott szolgálatot tel- szik . , .

Megoldatlan a német kancellárválság
Albert kancellár visszaadta m egbízatását

Albert kor- Itositani Németország rendjét és 
minden ol- nyugalmát olyan politikus, aki 

mögött nem áll a parlamenti 
többség. Ez is egyik oka volt a 
visszalépésének.

A kommunista párt 
Seecht főparancsnok ellen

Berlinből jelentik: A kommu* 
nisták folytatják z?y/7/ ellenszegülé
süket Seeckt tábornoknak, mint a 
végrehajtó hatalom birtokosának 
intézkedései ellen. A németországi 
knrnmunista párt egyik határoza
tából kiviláglik, hogy a tábornok 
által föloszlatott kommunista párt 
továbbra is fönnáll és folytatja 
arra irányuló törekvését, hogy 
Németországban kivívja a tanács
köztársaság rendszerét. N föl ősz! el

Megjelenhetnek a bajor 
szocialista lapok

Münchenből jelentik : A bajor 
állami főbiztosság azonnal kezdő 
hatállyal Bajorország és a biro
dalom részére is intézkedést lép
tetett életbe, amely megszünteti 

■ nos feltűnést keltett. la  november 15-iki rendelet tilal-
A polgári pártok Alber kancel- 8 mát az államra veszélyes nyom- 

'ársága ellen erélyesen állást /<?£-hatványok terjesztése ügyében. Az 
toltak azzal, hogy nem tudja biz-Búj rendeiet a kerületi főnöksége-

tofj kommunista központ iieiy'c j i isiikén, szombaton este rendezik 
direktóriumot állítottak íel. olyan nívós és gazdag műsorral, a

mely^az újságírók estélyét a szezon 
legelőkelőbb hangversenyévé fogja 
avatni. A részletes műsort legköze
lebb fogjuk ismertetni és az a leg
kényesebb igényeket is ki fogja elé
gíteni. A műsort tánc fogja követni,

— Egészségügyi előadás Szremszki- 
Karlovácon. Noviszadról jelentik: Dr. 
M arkovics Lázár noviszadi közegészség
ügyi osztályfőnök hétfőn Szreinszki- 
Karlovácon egészségügyi előadást tar
tott a tuberkulózisról.

Berlinből je len tik : 
mánynlakitó kísérlete 
dalon meghiúsult. Albert — mint 
ez előrelátható volt — kedden 
visszaadta a megbízatását Ébert 
elnöknek, aki — politikai körök
ben úgy tudják — feloszlatja a 
birodalmi gyűlést és a választá
sokig direktóriumot nevez ki Né
metország élére.

Albert kudarca teljes. Mindazok 
a pártpolitikusok, akikhez fordult, 
kivétel nélkül visszautasították o 
felajánlott tárcát. A polgári pár
tok úgynevezett „polgári blokkot" 
alakítottak, amelyhez a baior 
néppárt is csatlakozott. Ennek a 
csoportosulásnak az a célja, hogy 
alapot találjon a koalíciós kor
mány megalakításához. Úgy ter
vezik, hogy összeállítanak egy 
kész kormánylistát és teljes mi
niszteri névsorra! lépnek a biro-j 
dalrni elnök elé. A mozgalom ve
zetői hétfőn már fel is akarták 
keresni Ebertet, hogy bejelentsék 
neki e- ur alakulást, Ebert azon 

iban  a küldöttséget nem fogadta,l 
Inrni n polgári pártok körében!

méltatlankodott nevetve a konferen-
cler-nhk.

— Mégis csak hallatlan, hogy elvész 
az egésznek a sportszerűsége. A ver- 
sernyzők lemondanak az elsőségről 
csak hogy több pénzt k ap janak___

A konferencier hivatalos hangon 
m ondta:

— Ne tessék hinni nagyságos uram.

csak m ókáztak ezzel a lem aradással. 
Nem fontos azoknak a pénz kérem. 
Úgyis osztoznak a  v é g é n . . . .

Stella

két és a müncheni, meg a nürr.»
bergi rendőrigezgotóségokat ha
talmazza Jól arra, hogy m egálla
pítsa azoknak a szocialista újsá
goknak és folyóiratoknak a jegy
zékét, amelyeknek újból való 
megjelenését megengedik. Az uj 
rendelet következtében n Mtlnc- 
hener é , ' t  előreláthatólag már 
holnap megjelenik.

jóvá teleli bizottság cs&* 
törtökön tárgyalja Német* 
o rszúg c !Ö te rjesz te se i t

Parisból jv:entik: A jóvátételt 
bizottság csütörtökön tárgyalja 
Németország képviselőinek előter
jesztését a szakértői bizottság meg
alakítása ügyében,továbbá a düs
seldorfi megállapodásokat a né
met nagyipar képviselőivel.

HÍR E K
© E®

— A román-magyar tárgyalá
sok. Bukarestből jelentik : A ma
gyar-román bizottság jogi ügyek
kel foglalkozó albizottsága elfő-* 
gadta a foglyok jkicserélésére vo
natkozó román tervezetet. A pénz
ügyi kérdésekkel foglalkozó albi
zottság tárgyalás alá vette a bu
dapesti román letétekre vonat
kozó magyar javaslatot. A román 
delegáció ellenjavaslatot fog elő
terjeszteni. A hétfői tanácskozá
son a letétek kategóriáiról és a 
valutáris kérdésről tanácskoztak. 
A tárgyalást folytatják.

— Szemlét tartottak a dunai flotta 
felett. Novisadról jelentik: Hétfőn No- 
viszadra érkeze tt Brica  Dragutin, a ha
diflotta főparancsnoka és szemlét tar
tott a noviszadi dunai flotta felett. A  
flottafőparancsnok hétfőn este utazott 
vissza Beogradba.

— Baldwin t megválasztották. 
Londonból jelentik: Baldwin minisz
terelnököt a bewileyi választókerü
let megválasztott képviselőjének je< 
lentették ki, miután ellenjelölt nem 
lépett föl. vlepett föl.

— A pancsevól rendőrfőkapitányt 
a magyar filmfelimtok ellen. Pan- 
csevóról jelentik: Krisztics pancse- 
vói rendőrfőkapitány, akit feKüg-, 
gesztése után a belügyrnmisztériuiri 
helyezett vissza állásába, rendeletet 
adott kf, amelyben megtiltja a mo
ziknak, hogy a szerb szöveg mellett 
magyar kisérő szöveget is vetítse
nek. A mozisok tiltakozni készülnek 
a belügyminiszternél a sérelmes 
rendelkezés ellen.

— Megszűnik a zagrebi lakáskh 
utaló hivatal. Zagrebböl jelentik: A 
lakáskiutaló hivatal, amely a Zag- 
rebba érkezett idegenek számára la
kásról gondoskodott, december. 1-én 
beszünteti működését

— A szuboticai újságírók estélye. 
A suboticai újságíró-szekció kedden 
délutón választmányi ülést tartott, 
amelyen elhatározták, hogy az Idei 
ujságiró-estélyt nem mint kezdetben 
tervezték, december 8 án tartják 
meg, miután ugyanaznap a Vörös- 
kereszt Egylet rendez koncertet, ha
nem az ujságiró-estélyt december
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M — Értekezlet zz nj illetéktörvény j — Még egy balettja van a növi
{Végrehajtása ügyében. Megírtuk, | szadi íömeygyllkosságttak. FtoVr
hogy a suboticai járásbíróság veze- 'sadról jelentik: A szombaton éjjel
‘tője november 28-ra, szerdán dél- jNovisadon történt tömeggyilkosság 
utánra értekezletre hívta meg a su-(áldozata, a súlyosan megsebesült 
boticai bírákat, ügyvédeket és azo- 'Sarmatov Alexander, a kórházban 
kát a pénzügyi tisztviselőket, akik a;kedden délelőtt belehalt sérüléseibe, 
bírósági vonatkozású illetékügyeket*(Prihodosenko nyolcadik áldozatát 
intézik, hogy közösen megbeszéljék ; szerdán fogják eltemetni.
az uj illetéktörvény végrehajtásának! Kéroleui. A zsidó népkonyha vezető- 
módozatait. mint értesülünk, ezt az 1 s^ e a jószívű em bereket, begy 
értekezletet nem november 28-an, bevásárlásaik alkalm ával ne felcd- 
.szerdan, hanem hétfőn, december hó Rezzenek meg a népkonyha szegénye:* 
o-an tartják meg. ről. Zöldséget, főzelékfélét, burgonyát, a

— Kijavítják Baranyában a me- legkisebb mennyiségben is hálásan ío-
igyei utakat latináról jelentik: Agadnak, Cün: Zriajski trg. 
baranyai megyei utak javítását a __ A noviszadi vasútállomás 
,̂ ®8f̂ .oze.cbzn na.pok Ixiu megkezdik. í sz.«rtrAi. Noviszadrói jelentik: A 
A Darazs község felé vezető ut, rendőrség hétfőn letartóztatta /<o- 
mmt legelhanyagoltabb kenu e’̂ 'f /jo/rserjou Doris és /venov Iván vas- 
szor sorra. A javítás költségéit me- őröket, akik a vasúti raktár áruit 
gyet adókból fedezik. Az utak rend i rendszeresen megdézsmálták. Novi- 
behozásaval a bárányaik régi ^ rö“fsadon eddig tizenkét vasúti őri tar- 
,se terjesül. biztattak le íopds miatt.

— Szerelem és kiutasítás. Növi- _ . . .  , , ,
szadi jelentés szerint az oltani rend- . Lovagiaíian eiegtetel a pletyka 
őrség k iu tasíto tta  Mctz G yörgy magáin- N o v isz a d ro l jélíA itik: M  .itij-
Üuvatalnokot, mert egy leányt, aki nem Lázár novisadí hentesmeSter-
akarta meghallgatni szerelmi vallomá-p^L tu d o m á s á ra  ju to tt, h o g y  a  vele  
gát, lelovéssel fenyegetett. egyházban lakó Rüizsinka Jovánka

________  ^megrágalmazta feleségét Hétfőn
este bement Ridzsiiika Jovánka la- 

B ék cb e li tö r té n d  kására és kérdőre vonta, majd leto-
perte a földre és összeverte. Utána

Frász urnák jö tt a hivatalba ííK’fckéi'dförte, hogy ki pletykált még
E gy kedves névtelen levél, a feleségére, mire a megvert asz-
Aíe/y közli véle azt, m it 6 m d . s z o n y  az Ugyanabban a házban lákó
Ú gyis hosszabb ideje vél: Laliin Milicát nevezte meg. Mihaj-
H ogy esténkint, mig kávéházban lovfcs erre bement Latliii® oz is és
Tölti idejét helyesen, Laliin Milicát hajánál fogva letán-
Szórakozds tekintetében tóttá a  földre és ö ssz e to lta . A su-
Nem marad el m ögötte neje sem. íyos sérüléseket szenvedett asszo

nyok feljelentésére a rendőrség le- 
Frdsz ur ezért a hivatalból , tartóztatta Mihajlovicsot.
M ásnap korábban tér haza
Be hogy a főlépcsőt mellőzi, — Kirabolták Rippl-Rónai festő-
Abban neki van igaza. művész villáját. Kaposvárról jderi-
A hátsó leijárón surran fel t&: Szombaton a kaposvári rendőr-
fis a konyhaajtón benyit. '  sóg'en feljelentést tettek, hogy Rippl- 
A cseléd ijedten siktt. de Rónai, az ismert festőművész csa-
Frász ur lábával jól beiéi enyit. ládjának villáját a család távoliétö-

ben ismeretlen tettesek kirabolták. 
A  kulcslyukon bekandikdl, ám  A család ugyanis Budapesten tar-
Fejébe az ü t m ost szeget, tózkodott s Rippl-Rónaiék csak most
ffory nejével fdkapcsdatban  érkeztek vissza somogyi birtokuk-
M egldi bent egy főherceget. ra. A villát teljesen kifosztva talál-
Frász ur d iszkréten vonal vissza , tftk. A villa a Rómahegyen van, a
M ert tudja azt. mit tadni kell, mefy teljesen elhagyatott s a betö-
S vigasztalólag szól magában: kényelmesen végezhették el
»Legalább nem parasztnodik el* jmunkájukat. Megállapították, hogy 

! huszonötmillió értékű holmit ’nord- 
_  ’ tak el az épületből, de még nagyon

‘SMaa£S>SKD ..... sok kárt is tettek a szobákban. A
—- A eeutai Sxokal kabaré- és nyomozást azonnal megindították, 

tanua-ertélye. Sentáról jelentik: A de még ezideig nem tudták a tette- 
-seotai Szokol december hó 1-én, szóm- seket kézrekeriteni.
baton este az Eugcn-szálió nagyterme- Ne muiassza e, k e r e s n i  a Kdün

kben műsoros kabaré- es tornaestelyt csics-féle vend é g tá ja  Csirkc-p/accn, a 
render. hol nwggyőződh^rróla, hogy a legjobb

—  A n agyb irtok ok  m axim álása , és legolcsóbb^ házikosztot kaphatja. 
Az agrárreformügyi minisztérium a leg- A'bonensekeMHfogad.
közelebbi napokban az osijeki ag- p ara«zt kisasszony, ezt a kitűnő éne- 
rarhivatal ertesulese szerint — bízott- ^es táncos népszínművet játsza va- 
ságot küld ki Siavpniába, melynek az sámap este a Városí-ssínházbaa a Mü- 
lesz a föladata, hogy a nagybirtokok pártolók Kőre kitűnő gárdája. Főbb sze- 
maximális nagyságát a helyszínen meg- repeket játszák Bujdosóné . Pietschné, 
állapítsa. A  bizottság munkáját állító- Kovács Manci, Bénis htus, Papp P., 
lag Óímonov/cs agrarreíonn miniszter Turzay M.t bujdosó és Oabrics. Jegyek 
szem ély csen fogjaTdütrnrtdeáku. Ugyan- kaphatók.
ilvem bizottságot küldenek ki a Vajda- __ RUeiroH tolvaj. Baesfcerekről Jelcn- 
cágba is. tik: A perlaki esendői séz letartóztatta

— Kirakattolvaj gyermekek. Ősi- István perlaki föWmiveat, aki
jeíflTŐl jelentik: A Gcrard-féle bazár tftbb hftatirsa segédkezásévei a kőr- 
egyík kirakatát a déli órák alatt három övékben Jegelőről Juhokat és serifeket 
13 éves gyermek feltörte és 700 dinár hajtott el, amiket aztán a szomszéd fal
ér tékü játékszereket loptak ki onnan, vakban eladott^
• T d  A?V̂ |VC +ív . Y?^"yszer®^’ december hJ^Eáa a Rárány-s^nő^öS  

,visaaról Jelentik: Hétfőn este a no-íszcs termán. ahol a Sand knlturszak- 
visadi Orient szálló előtt összeszó- osztálya ^ b a r á t a i  e g ^ e k ö tö t t  Mikulás- 
Ialfcozott Farkas József villamos- j estélyét renóup. jr
t a k " * feA Bozsic^ .  .J(rí?J’^ ,,aSy - Erifet a n l / í r m / a  Kurír aukcióján 
szerelő. A veszekedés hevében Bo-1 vásárolhatók! 
zsiics revolvert rántott elő, de mi- j P .  ,. .’ , 4
előtt használhatta volna, a lármára í távét ^dnKdáíj^&nw
z ^ ^ í l e n 1 movJndnlt ICSZeS®1̂  Bo" j Wllsonova uHca/jS. Balg|re növendékek 
zstos ©Hon megindult az eljárás. ‘ felvétetnek. /  Iau ..... ■.liucatn óim .«WT.'4»fiur»¥t4*w/>Trí ~u u.i. j i- _ - - _

Margót LikőrayTár Sombor i e # ! < i v á L ^ b b  rum , ó s  HKőr külG n-
le c je s s é ^ u ít  e g y e d ü li b e s z e r z é s i  fo r r á s a ,

, |  — A Mré p4re. Kedúea a hcrvtítowtosaMj ksrácsowyt tórakv
- íszubótical t ö r y ő ^ é t a  Ftsplovl;? 1st- to jt egyike. A híres üzlet áruinak 
l f v á n  törvényszék^ efqok búnífelő tanácsa > üSoöszáz báítmlóía akadt, akik so- 
*•} tárgyalta  Szűcs János tnaliíjegyesi H r- kábc gyönyörködtek a szebbnél- 
t jv é n y b h ú  ügyét, áld szem élyes szabad- szebb divatcikkekben.
i ság elleni vélségzol volt vádolva, m ert Valóságos kalaperdőbcn volt al-

Torma  fAáriát lecsukatla. A tá r s j  aiáson kalma gyönyörködni annak, aki va- 
t kiderült, hogy Torma M ária a bírót kám ap este a Wetsz Henrik-féle ka- 

sulvoean megsértette és botrányosan lapüzlet előtt haladt el. A legíino- 
vlsclkedeít, am iért a bíró ery órára le- m»bb téli veliir-kalapoktól a leg- 

’ R ak a tta , amlij lecsendescJik. Az állam- szebb szövetkalapokig minden Iát—
tlcyész a tá rgyalás befejezésekor elei- 5ható volt itt.
te tte  a vádat ős a bíróság beszüntette í A legtekfritéáyesebb és legmoder- 

' j a z  eljárást Szűcs Mien, ellen. nebb könyvkereskedés, a V/£ Zs. és
‘ ArXG könyv-, zenemű- és papiráruház
' KuA- -X&T » kirakataiban ott láttuk a leefrissebb

Kúra . . . k ^ n  könyv-és kottaszenridókat. A nagy
J  A n *  a ,an y  é s  e 'x racrej tel- müvészi gonddal összeállított kira- 

I tuncst fognak keK ^n a  k u rír  aukcióján. {majorosainak kulturális iá-
. ----------- --------------------------------ízlését árulták el.

z r r s  v a  ê t A A papfrártiház gazdag és
t S ^ . \ ^ Z \ j t A Z L Í ^ S A f j i  változatos kirakatai is nagy fcltü-

I & & inést keltettek.
. . .  . B „ J  Heiduska Mariska női kalapüzle-

a é t a a  safeöhcsi k irafeatök  közt kirakatai előtt az elegáns su-
A nagy városokban külön szóra-‘

kozás. külön látványosság, külön "yoikocott a szebbnt,-.zcot kaid-
ipar: a kirakat. Karácsony előtt poKöan

u nemcsak minuvásár, hanem IparJ ..—~-«.
j művészeti produkció h  az üzleti uc- r-v r"»

ijcák fényes kirakat sora. Subcrtica /
febboa a tokintutbon eddig nem igen o V -a

. j hasonlított a nagyvárosokhoz. Mos- “
: tanában azonban mintha valami v á l j  Nov|sza<u terainyfözsdo, nov. 27-ín,
: t° 2 ^ n  eáett volna át e tekintetben; Összesen Só vaggon áru keit el. Pőlor-
f ic k ó t í  fsa im a t a  tengeri képezte, f ’uza 5öf>—

,j bétára indultam vasárnap este aj€Q2.S0 dinár, srcr& nl 315 dinár, 'feux^rt 
. .suboticai kirakatok között Nagyi son dínáf. O-ás dupla fogós liszt 510—

I
t H csötiio bámészkodott a pa-jol7.£0 dinár, egyszer fogós 5C7.50 dl-

^ L j. lürakatablakokl nár. Zab duplikál ka&száVal 215 dinár,

eiűtt Elsőnek Sági Illés fűszer- esi Korpa goromba 17u dinár, papirz sókban 
csemegökereskedesét kell mcgeinli-i ng din^r
teái. akinek kirakatai valóban mflvő-i z -z , ,  . . .
$2i éívezetet nyújtanak a “űzőnek. f3 gl w is P4oln^47
Karácsonyi kirakatai a legszebbek a n a \  J  ’

i séges mindenféle lóval. A l e g e g y - L 4'"'IL ÍJ?’

•|lett exoö fe  csemegéig minden < S37tL  ,ár J. 4j'.,l7 480’ Práps
? mortal álható Itt és a nézők tömege L " 6-75 2'-'5’50’ s ^ lo n !k i 138.
5 a késő est) órákig álldogált a dús ? Zagyeb, nov. 27-én. Zártat: Auwter-
^kirakatok előtt. dan» 33. Bécs 0.12575-0.12515, BrO^zel

A rA-... 'T^*. x. I. JS U u  1433—425, Budapest 0.47—0.45, Bukarest , LOgáy * estvérsh dívatánináza í — 5̂, Qenj —154Q, j oodou 386.53
T A , £ M"” ° *>4-383, Ncwyork

í l x ?  8atSO-87.75, Pária 480—475, Prirs
lításr., Kosztüm-, szövet- te Jvat- 358^^-857.50, Szófia 67.50.

fc&fcef városszerte óriási feltűnést 7 a . . nn r̂ , 7 , , . n ,,1 keltettek Znnch, nov. 2z-én. Zárlat: Berlin 1G0
I . . billióra 75 frank, Newyork 571 (572.50),

A Székely és Vajkavics cég tóra- London 2őx»1 (25.01), Párts 3055 (31. lő), 
ikatait — ugyamtgy a Sátf~téíe fű- Milano 24.77 (24.S2), P rága 16.Ő5
saerteletéit is — a legdivatosabb, j(i6.72S0), Budapest 0.03Ü5 (0.0303^).
legjobb suboticai kirakatrendező ? Beograd 6.52 (6.50), Bukarest 2.92 (2.80), 

\Tdpai Jé»zsef rendezte, aki a cég3 Szófia 4.40 (4.S0), Béca o.ooso három- 
t szolgálatában áll. A hatalmas beltéri * ncocd (0.0080 hárowsiejryed)

e!^ n3 "°v- A dcvf^cxpont
Közönség gyönyörködött a százsa  | n|vlU,os árlo|yama, . „ „  Dtaí(

Í J £ Í bnél2 ZebL 2 .5iL.e s / CT?SZ° '. i -,2«-2-'-’- B a re s t  -  Lei K»_n9, 

dlvatkehnékben. > Szokol 4 t x I íHangszerkereskcdés falán még Ő íztíák^I
ue tU_ rona 28.15-30.35.

nőst, mint a jónevü Kam-féle hang- j
szerűidet kirakatai. amelyekben! crléitőxrde. A bantótőxi m agánfoiia- 
ügyes elrendezésben kétszáznál t^bbi'lümb*s »x üzlet arttáidac indult Délben 
harmonika van felsorakoztatva. -srf,ét m agasabb árfolyam okon történlek' 

Valósággal szen^cTÓszárnba men- üzletkötések. A m agánforgalom ban állító- 
tek a Petyerlcs Dániel nőj divatke- )a< dőforduit árfolyamok (erer koro- 
retkedéi kirakatai A spedAllaan náktea): főaryv HM ő75—655, 
bunywác-selyntoktőí kezdve a l«g- Wtei lót—iíJ, íLbmj Bank 275-

j nribb és légin tornádonálfeabb felérd Llo^ Bank 24, raldidto! Bank 35C,
is kielégítő divatcikkekig, ruha és beszámitoló Bíuak 130— 132, Kereakedei- 
kosztöm szövetekig minden fej volt w Bwik 1400—1420, Parti Hazai 4 9 0 0 - 
Itt halmozva. 5<s>o, Caetsbank 28, Anyai Masrysr 98—

A Reder drogéria Wrnkatai fe S c J ^ Í  2 * ‘

volt a hires 'Rámától* is. a tulajdo- § 1  A8?,’

hzkszcrtö  ó ÍA lrtl ' 28—139, Rima 110-118, Hoflrerr 210-
m u t a t k S  k érdeklőt22Oi Baróti 20.5, Cukor 3650-3809, Sza-

i I z l ? A  A nn«rv ^ ^ Hárai 30~ 31’ lzzó 610-020, Műtrágya
ínvuitő volt a n'v'bn 260—370, Mezőhegyes! cukor 400— 115,r il-ntí is 't ln  í. NastcI 24w" ?éő0, Ofa 590-6.00, viktű-
féró cityfkkí szebbno,-szebb n°i r|? bútor 15, Hazai fa 195-’-205, Szlavo-

a íz ü. ' . • nia ÁlJamvusut 435 -450, Déli-
j L Vukovtcs Oerő-féle férfi divat- vasút 115—12<\ Trőírf : >’5, Adontica
'áruház kirakatai a legmodernebb ér 65.’ I IMMJ kf»8.r AM,.-,.*. T._— _

Xu an M. _
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NYILTTÉR
Értesítjük a n. é. közönséget,

Komlós LászJ^jl/^^
cégünkből békés utón ki^jfl^Légünk változatlan 
marad.

Subotlca, IjMroTnovember 27.

8979 Braca KoaalcS,

Érkezeit iisy u ic> ag i ruszjgjgp^s csemege ke- 
áru^^Uffanguak, az árak leg- , j 
jjpWszolgálás a legfigyelmesebb. , 2 
mikulásra és karácsonyra szűk- 
karácsonyig állandóan nyitva, 5 

8831 Telefon 448.:

n riy jy  és c^SshzA a'c nagy válavz
P<P$?íf t Í ’Z A fü-zerh^reakodő 
V C /ijl*  nU-SUŐUUCA

üvegáru, c&ilia
tó tb a a  .’ utú»y< 
s<W kapha tó t

Fém9ntőde keresp
i n  í M > m m

Alulírott Kovács György Szt.-Kajgílsh Kral] 
Petar ulica 21. szám alatt lev^pflíéglőjét a mai 
napon átvettem. Felhivomj^^nelezőit, hogy eset
leges követeléseiket n ^ m 8  napon belül jelentsék 
be, mert a későb^dffi bejelentéseket nem veszem 
figyelembe. jr
8903 Heredi József &ttbi89Q&&2Gi0S&

F A C E M E N T  és építés’ anyagoi
Hajlított székek és egyékj^jfnott búto

rok állandó nagy rakfcárajp^^
Tvornica Savijej^n^Pokucstva d. d. kizá

rólagos képviselete
JHÉMLER PÉTER utódánál

Novisad, Safarikova ulica az evang, templommal 
szemben. 8693

B o g c s v ió e v a  u l . 3 íeíeío ji 5 — 53
T áviratcím : K E N D E R IP A R  

Iroda: V árosi bérpalota  
T elep ; S en ta i put 

A lap ítva : 1902 
T elefon: 190

Mélyen leszállított árak
november 24-181 d ecezab ep fíig

tiszta gyapjú fériiszö'/c^^So széles
Din.

tiszta gyapjú nőisaíCm minden színben
130s^pfísDln. 8 0 ,-

flnap^zéles Liliom-vászon 
Din. 2 5 .-

legjJ^D minőstgü knnavász és ingzenhir 
Din. 20—22.50

Gyóx3d)5n meg minden vételkénysier nélkül.

ON
meg lesz lepve! Maquette-, gobejje^es selyem butor- 

kuzatok. a»***ratent roletta rudak.

A XX. évszá^rd legnagyobb 
JjÉralraánya!

M intá^m ld 15 dinárért utánvéttel:

j^O EN KO  JOYANOV
Iiar.dza (Bacat)

A ján l:  
lőpokrócot, 

tűzoltó- és kerti 
töm lőket, uj lisz tes , 

gabonás, gyapjú-, to ll-, kom ló
é t  sza lm azsák ok at, m atrac- é s  roZetta- 

sx5vetek et ju tá b ó l é s  le sb ő l, mindezusemfi 
házivászn& t, zsin eget, k ő te le t é s  h e v e d e r e k e t

V S ^ C E
kó-uuRdra kereakeáú:cbeu Subotlea Eaá’éosa u l 

(Kunctz-háx) 6&Ö

O V i S 0  M
az Orbán'd iá b a n  tiszta
VLi'/cC É B S 2 0 D Á K  
bsvor.kcntiabérelbeiők

A Bácskai Téglagyárosok Szövetségének 
1923. évi december hó 16-án vasárnap d. e. 
9 órakor Kulán a sörházi vendéglő nagy

termében m egtartandó *)

A L A P ÍT V A  1 8 3 4

MShrisch-ÍP.ol

sz ínes ; ; ; r ;rn rp

ék W j a í ö r a e r g ,  R u m f r u r g

^d^.TÍÍő- f ggöny- és bú to rszöve tek  gyára 
esúrképviaoio ta é s  ieraftata 

Telefon: 2 2 -7 0 .

1. Az igazgatóság és számvizsgáló b iz o b ^ T  ic’cn 
tése az elmúlt évről.

2. Munkások és munkabérek.
3. Munkások bére termés$g$?en és készpénzben.
4. Két érdem es munkáítfsalád segélyezése.
5. A  jövő évi k ö l^ g v e té s  előirányzása.
6. Az 1924. óvf rendes közgyűlés helyének kijelölése
7. Az igazgfrtoság és számvizsgáló bizottság fel 

mentvénye,
8. TüjfRar biztosítás a szövetség kebelében.
9. Indítványok.

8943 Az Igazgatóság.

bász- és szalám igépek
és azok alkatrészei

■ÁLLANDÓ NAGY RAKTÁR

Zagreb, Raűkoga ulica 7a.
) Téglagyárosokat — akik még nem tagok r  ® SÉFÉT

rvc riw 'iü 'U M iT Jü í j  le ltá r  e lő t t  e $ y  h ó n a p ig  az ö s s z e s  ra k 
tá ro n  le vő  íé iíá s x ö v e te k a i és  b é lé s á ru k a t jó v a l a napi- 
á ro n  a lu l k a p h a tjá k  v is z o n te lá ru s itó k  és  s z a b ó k
P R E S S B Ü R G E R  S Á N D O R  oéíi Í X W X t S

R I T K A



n o v em b er 2
acsmegyei napló

A P R Ó H I R D E T É S E Knov. 26-tól 
hétfőt 71- $

nov. 28-ig tór 
szerdáig

SCBAXE3PEA
- A le

i E tiie  P o lo  C irk u s z  t i t k a
4 részben , 18 epl ód, 36 fö lvonásban  

II. ré sz : 8 fc vonásban 
F ő s-e rep H  : F'CIE

Eladó: vám- Ó3 cxportm al-' E x n o r t ö r í ^ m a l o k *  Citn 

rnok, tóplxgyárak. Teljes a _ k t a ? o b ^  8911
malombei-endezósek, e?.V? A h o rjfc  
malomgópek, fürészgyári • -u\J y e 
fatterok. stabil gőzgépek,*1. 
gőzkazánok, fólstabil gőz-, 
gépek, lokomobilok,
és motoros cséplögépd^T yt 
Gözekék és motoro-' • Volt
nyersolaj-, sz ivógüj^r 
benzinmotorok, Lyfljícó és » ‘ 
famegmunkáló 1 -

marnék és elMFromolorOR,í g r{g« 
géplakatos- kovácsold- > 
hely berendezések, vasesz- •. nagy 
tergapadoT gyorsfurógé; < tu b i , 
pék. JJtrger Szilárd véli-j ,irtó! 
ki-BeöRerek, Car Dusanova j 
r,R a t 8706

•birtUU* ««y •*» I /»  ««
n««MQ . lim it .  Letki.ebb aprohukete. » '•  »  
Állíatkefook u  aprih irda lt.i di| te>«t ' ,xe *̂“  
fiieUsi d>) havonként 45 din.. Begvedévre 135 
Mídeiőskődéiekhez vála»»b«ly«e mUlcdenlo,

S’tboísü  tragéd iá ja

7 fölvon ’.sbnn
'ők: L eakcfíy  Ica, Em il Jann’ag 

P u tty  Ida. J
VÉTEL-ELAÜASFőszerep

Jóm cnetetü v w y csk eres- s, ^ositá 
kedés korcsiw D ereiidezcs- $ }(Upus 
sek a z o n n d r beköltözhető k jiiiani; 
lakássa l.^T eljes  pálinka- f Mjta 
főzdévűIT nagy m agtárral, « Bánát 
k crtte r eladó. Ügynökök _  
díjazva. Kornsteln Emik 
Staram oraviea. 8935 KJr

K hibgarnlíuraX és borszé
kek festéaff. tisztítását 
v állal á m e n je ik n e k . Páie 
KujundJfea ulica 4 (ű ri

FO G LA L
A lkalm azotyir keres 
Suboíicá^^ai'Vas, ín 
és jutalékkal.
adóban..—.--- --
F iatal tisz tv ijrtő  
állást k e r e t ű i m  a 
SI8S X _______

Könyvelő azonnalra 
tetik . aki a ném et j  
tő'.eg a ho rvát njl 
tökéletesen b i r j a r  - 
lom-, illetőleg arboj 
m ában iártasJK  el 
részesülnek^^ —
jg é n v e k e tjr  valami 
eddigi m űködést fe 
p á ly á z to k a t  . »S 
in as« /ie lig e  a ia tt ; 
továbbit.

enemfiveV, gy.épi,oHabni,tu
dt;nú.->y<H. lp a r *
(W .tdfraQ MuhtiflnyveU -  
n6t» férfi élvatUpak to- 
Vit'Ot ftBtorír.bJtaíapJliMK

heo|íffn«
m in o»ny t s ó;rb‘Mi —
Oi-i^Fo minden vasa iI á llo 
ttig s, legolcsóbban Lopható 
BALKA,<“ TRG. D.N«JJ« d 

íe lje ia lc k a  Í j. Teljek 79.

közőnsé- 
íclecskal 
z eiobial

BjjBSBBaffli w jrüw fliw

udvarra l és r a k t á r i  

rongy- és őcsj^va'--- 
ü d ő t  r é s z r e  b é r b e  
v a g y  j É Í c g v é t e l r e  

kendsteVlc. A já n la 
to k a t „ F I L I A L E *  
jeligével a  k i^ ó h i -  
va ta lba  kérelgjr 8949

nőt, JR aganyos, 
cer^F bárom tagu  t 
; s j ^  úri család, 
fflia. A já n la t i  
jeligére a kij»o- 
vábbit. JK968
agy dUKtaányt 
y e l v r ^ ^  tanítok 

eUfiÉnében. — 
íMrTanitónő* Je- 
ttadóba kérek.

8956 Egy erede 
gép elad®  
Sánta rwell

rh'ibbi tu la jd o n tó l  köve- 
telesük vagRTálam nyolc 
n-uwn ü f u í jelentkezne- 
rújlt id^rt a későbbi beje- 
ÉhtéTCiíct nem veszem 
figyelembe. Harangozó
József vendéglős. Teiccs- 
h  8978

ipartaxakftónyvke ónéi
SUBOTICÁN 7786

^Dumált** Hauser <& Sobol 
h< becsi gyártmány, 2 
óta u leejobb t-Ctöszcr, 
ború eSotú minőség, 
#zláv!ai vezéréé 
isméi kapb’U ó . j i  
IKTÍAMC 2 
may eio
cím ,,D

Zongorák, uj, m 
átjátszott, k e ij  
ré sz le tf iz e té ^ ^  

, tók nagy jps;
fi csobban jm int_  l: 
b liangszapízlétéb 

?30§ca, váFÍsház él

tnél 
5UA8D 

b, S!.r<>fis
ra 10 (Távirat

i t  A L T '  Zagreb
FIGYELEM I 

Osa^oüjéK a porauku vagy 
f/y é k o n y  utanzafcöMtóí és 
'  leérten, csak eredeti

„ D l  A M  A I T " - O t
Keresünk m e n e te lre  
e;.y h a s z n á l j  agy uj 
C happ j^ r ^ é p e t  

(vaafB'alura) és 
v i j ^ . r í á l y o ! < a t  

m« űrtartalom m al

Bohn T églagyár
U ícsn feo íj

beköltözhető J^R lsaa l

m eg  v jn e lre
k e r e s e k

l e h e t ő l e g  a
■ b e B é r e n
CSm a k ía^ bah .

m el-jíBoa és nagy s
tuó. — ;; licivkönnvü 
F e re n c -; eladó R o|)rcv 

8902 V Rudiúevaflnica

Modern, in. nagy 
lékhelviségekkel j 
Átvehető N aa|r 
telep 167. ér ál, kövérségnél a 

iofíbauer-féle „jjtöt v.
savanyító! atóacsok 

n áitalmiwRnok és 
i valto i^ar nélkül is 
m b a y m . Nem mi- 

ncnainuishajtó. Ki- 
! á ^ s  orvosi bizo- 

y$$5iika! ingyen. — 
hS lllés-gyógyszer- 
; főpostával szem- 

7141

K Ü L Ö N É L

JjBgy szobás, 
drordőszobából 
lakásom at ha
bás lakással.

Elcserélném 
előszoba és 
álló míxlg^l 
sonló l^ rsz  
Cím firráadóban. J F

Optálók figyelmébe! JF 'ia -  
gyarországon, b^^nezö- 
vásárlielyi tan y á t^ r négy- 
járatú  hengerm alm ot szivó- 
gázhaitássa]. J^nrom hóid 
földdel, la k á y a l, korcsm a- 
helviséggeU R cserclnck iu- 
goszláviaiXnKatlanért. Le
vélbeli értesítést válaszbé- 
lyeggcl kérek. Bűn János 
Senta, Hofherr és S rantz 

i képviselője. 8881

Kfiwrvelő
jF  deutsches

J i t  Stelle zu 
iresse an die 
des BlattaF.

k o n y h á v a l é s  mIntclHgentcs,
Fráulein su 

Kindern. J n  
Verwalturfg

MEszitésben 
t elsejére 
a kiadóban 

8951

Bidocos. kaim 
Jártas, decemh 
fölvéteük. Qiff

fü s^ rsz a k -  
.Joecem bcr 
nk. Kőrössi 

8969

léheíőlog a behörejs. Köxvatitőt díjazok 
Cím a kiadóban. 89Si

F iatal segéd
mából, helybeli 
e lsejére íe lvéta  
Géza, S u b o ti^ .

és m enyasszonyt 
ajándékok n l*igol«óbban  

kaphaüBTHORDÓKAT
használt, ió á^É ^olban  

levőkej^D árm ely 
tétel^ro vásáro l

D án ® i e r s i r o w S i n

S O M  BO JT  
Telefon ljö .

B A Z Á R O S O K ! KERC

A h & e k d s  k a r á c s o n y i

legújabb jáiékáruk, bnbák^W^arácsonyfa
díszek meg é r k e z te íi^ ^ ^ s u ’esőbb árban 

b z h e  t ő  k
K O H ^ ^ t S o ^ c ó s n é i S ü B O T S C A

P/SZÓEVA lífJCA 4. EDÉNYPIAC. sw,

KfcD
Bácsmegyei Napló

fiókkiadóhivatala
Veliki-Beőkerckfcn 

a főpostáva! szeJroen

éhszeaRzn?! SuboKce
^M tud lcH  v.'ca 6.
iwT aranyért a legtöbbet

fíxeteU,

zonra a

gyárt, nikkel 
és galvanUt

Szenved hajhullásban? 
F ejkorpában? vagv  fel- 
v iszketegségben? Tegyen 
kísérletet a »Nyirfaha]vlz- 
zcl<- (B irkenw asscr) s ön 
is m egelégedett lesz. Kap
ható lllés-gyögszertá rb ’n, 
a főpostával szemben.

7141

/o e .i  van. 
kiadóhivatalira rfk eresk ed ó s 

X b iA a tó  kiíutó- 
rtnAc A Bácska- 

#>1 bevezetett. 
X itazók. U gyan
zseléd fölvétetik, 
dóban. 8970

VELlKtySECSKEREK,
a törvényeiéül pa’ota mellett 

TELEFON SZÁM 323,

előfizetéseket és mindet 
a lapra vonatkozó 

reklamációkat.

A Gazdák Biztosító Szövetkezete (Zadrnga ' 
Ekonoma 2a öbezbedjenje) S o m b o r a sze r
vezendő  novisadi és osijeki v e z é rk c p v is ^ iA f^  

vezetéséi-e k e r e s  agiib ^ i^ iíiiÍK on etések - 
kei readeíkez^iiírt^mpci'eket. C urricu lum  
vitae ciitiák  a k é rv én n y e l s fizetési
igények m egjelö lésével az  igazgatósághoz 
Sombor cim zendők, 8936

F A K E R E S K E D O K
VÁSÁROLJANAK faragott ós főré
szeit fá t: gerendát, I-a fiktad^szkát, 
lécet, startit minden más^roen to
vábbá m indonnc tn j^ WTmóny f át

BRACA H a tfu C , ZAGREB
nica 199. — HÜt I CELJE. — Tojisiidasyér.

sea, Allaaáéan 
ri árban kapható

▼ilUaumcégl viliaUt
SesTlbtW 

PA. isi u. 10. 
Telefon 250.

«3S
3 3 2

s z ö v - a t e k ,  s e l y m e k ,  bársonyok, 
j ^ c h ö k v ezenkívül m osóáruk, 
egjutányesabb árban kaphatók :
1 Á  Z  Á B  A S  Ú B  O  T I C  A
I S  V Á L A ü  Z T É K B A W  s i s a s w s a s

W S B  V I I
vásznak, zeflrck, óriási választódban órk
M A M U Z S I C S  é s
6ts99GtfS5p) B Á R .? ,  E S T  A L K A  S. SV3

/  tííT fti’szíős-tVr le lc lő s  dr. F E N Y V E S  F E R E N C  - N y o m a to t t  ü k ta d ó tu la ld o n o s  M in e r v a  ( e z e lő t t  f íd c s m e n v e l ö 'lo i  S a b o tie d nup ló^ N y o m a i




